

Έκθεση για τα ανθρώπινα δικαιώματα 2013

Τα κυριότερα σημεία

Σεβασμός στην ακεραιότητα του ατόμου

-Αναφέρεται η περίπτωση της εξαφάνισης των 502 από 661 παιδιά ρομά αλβανικής καταγωγής, σύμφωνα με την έκθεση της Επιτροπής του ΟΗΕ για τα ανθρώπινα δικαιώματα (Απρίλιος 2012). Τον Αύγουστο ο υπουργός Δικαιοσύνης υπέβαλε αίτημα στο κοινοβούλιο για ενημέρωση από τις δικαστικές αρχές.

-Στις 5 Φεβρουαρίου, η Διεθνής Αμνηστία (AI) ζήτησε να διερευνηθούν οι καταγγελίες για τα βασανιστήρια και την κακομεταχείριση των συλληφθέντων με την κατηγορία της ληστεία στο Βελβεντό.

-Υπάρχουν μαρτυρίες για τουλάχιστον 35 περιστατικά κακοποίησης μεταναστών σε αστυνομικά τμήματα, κέντρα κράτησης και φυλακές. Η οργάνωση Human Rights Watch (HRW), ανέφερε επίσης περιπτώσεις παρενόχλησης και κακομεταχείρισης από την αστυνομία κατά τη διάρκεια της επιχείρησης Ξένιος Ζευς.

-Αναφέρθηκαν περιστατικά βίαιων επαναπροωθήσεων προσφύγων και αιτούντων άσυλο, και η κακομεταχείριση των μεταναστών από την ακτοφυλακή και τους συνοριοφύλακες. Στις 7 Νοεμβρίου, η ProAsyl, μια οργάνωση για τα ανθρώπινα δικαιώματα με βάση τη Γερμανία, ανέφερε παρόμοια ευρήματα βασίζονται σε λεπτομερείς συνεντεύξεις με τους μετανάστες και τους πρόσφυγες. Στις 12 Νοεμβρίου, η Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες (UNHCR), τόνισε τη σημασία της πρόσβασης προσφύγων σε διεθνή προστασία, δήλωσε ότι οι αριθμοί και η κλίμακα των καταγγελλόμενων κρουσμάτων εγείρει σοβαρές ανησυχίες, και ζήτησε μια εξαντλητική έρευνα και μια άμεση απάντηση από τις ελληνικές αρχές.

-Στις 19 Νοεμβρίου, η Διεθνής Ομοσπονδία για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα, το Δίκτυο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων Ευρωμεσογειακού, και η Εθνική Επιτροπή της χώρας για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου (ΕΕΔΑ), εξέφρασαν από κοινού ανησυχίες ότι οι περιπολίες αναγκάζουν τους πρόσφυγες να επιλέγουν όλο και πιο επικίνδυνους οδούς διαφυγής.

-Μετά από βίαιες διαδηλώσεις του Ιουνίου κατά τη λειτουργία μιας εταιρείας εξόρυξης χρυσού στην περιοχή της Βόρειας Χαλκιδικής, η αστυνομία φέρεται να λαμβάνει υλικό DNA δια της από δύο υπόπτους χωρίς να τους ενημερώνουν για τα δικαιώματά τους.

-Τον Απρίλιο δύο αστυνομικοί έλαβαν διοικητικές και οικονομικές κυρώσεις μετά από εσωτερική έρευνα για την κατάχρηση δικαιωμάτων των μεταναστών. Τον Ιούνιο το δικαστήριο αθώωσε τέσσερις αστυνομικούς φρουρούς που κατηγορούνται για υπερβολική βία κατά τη σύλληψη που προκάλεσε το θάνατο ενός 24χρονου (σ.σ. υπόθεση Ν. Σακκελίων) ενώ ο εισαγγελέας άσκησε έφεση στην απόφαση τον Αύγουστο.

-Το Μάιο, ο τότε υπουργός Δικαιοσύνης επισκέφθηκε τη φυλακή Γρεβενών για να ερευνήσει τις καταγγελίες 28 κρατουμένων ότι υπέστησαν ξυλοδαρμούς από την αστυνομία, τον Απρίλιο. Οι κρατούμενοι είχαν μώλωπες σε διάφορα μέρη του σώματός τους και έφεραν σημάδια που έμοιαζαν με εκείνα από τα όπλα ηλεκτροσόκ. Η Πρωτοβουλία για τα Δικαιώματα των Κρατουμένων ισχυρίστηκε ότι αξιωματικοί χτύπησαν κρατούμενους με ρόπαλα και tasers, τους ανάγκασε να περπατούν στα τέσσερα, και τους άφησαν γυμνούς στη φυλακή. Ο τότε υπουργός Δικαιοσύνης φέρεται να τόνισε ότι δεν μπορούσε να επιβεβαιώσει τα στοιχεία και διέταξε έρευνα για το θέμα.

-Το Νοέμβριο, το Ναυτοδικείο Πειραιά καταδίκασε δύο από τις τρεις λιμενικούς που κατηγορήθηκαν για το βασανισμό δύο Μαροκινών στη βόρεια Χίο, το 2007. Το δικαστήριο καταδίκασε τους δύο με αναστολή και αθώωσε τον τρίτο.

Φυλακές και κέντρα κράτησης

-Οι συνθήκες στις φυλακές και στα κρατητήρια δεν πληρούν τα διεθνή πρότυπα και την εθνική νομοθεσία. Ανάμεσα στα προβλήματα ο σοβαρός υπερπληθυσμός, η έλλειψη των προμηθειών υλικών, κακές συνθήκες υγιεινής, προβληματική πρόσβαση στην υγειονομική περίθαλψη, και η αδυναμία των αρχών να διαχωρίσουν φυλακισμένους που έχουν καταδικαστεί από τους υπόδικους και των παράνομων μεταναστών από τους κρατούμενους για εγκληματικές ενέργειες.

-Σύμφωνα με απόφαση του Συμβουλίου της Ευρώπης η μέγιστη επιτρεπόμενη χωρητικότητα στις ελληνικές φυλακές ήταν 9.886 κρατούμενοι αλλά ο πληθυσμός των φυλακών, τον Σεπτέμβριο ήταν 13.139, σύμφωνα με το Υπουργείο Δικαιοσύνης. Αλλά 1.000 άτομα κρατούνται στα αστυνομικά τμήματα και κρατητήρια περιμένοντας να μεταφερθούν σε φυλακές. Υπήρξαν αναφορές ότι ανήλικοι μετανάστες καταχωρούνται «εσφαλμένα» ως ενήλικες και κρατούνται σε τμήματα ενηλίκων.

-Σύμφωνα με τοπικούς και διεθνείς οργανισμούς, συμπεριλαμβανομένου και του διαμεσολαβητή, ο αναπληρωτής Συνήγορος για τα ανθρώπινα δικαιώματα, το Συμβούλιο της Ευρώπης, ο Ευρωπαίος Επίτροπος για τις

Εσωτερικές Υποθέσεις, ανεξάρτητοι εμπειρογνώμονες των Ηνωμένων Εθνών, τα μέλη του κοινοβουλίου (βουλευτές), υψηλόβαθμοι δικαστικοί υπάλληλοι, δικηγόροι και συνδικαλιστικές οργανώσεις των αστυνομικών, οι Γιατροί χωρίς Σύνορα (ΓΧΣ), οι συνθήκες για τους μετανάστες επιμέλεια ήταν ανεπαρκείς. Οι ΓΧΣ υπογραμμίζουν τις ανθυγιεινές συνθήκες ζωής των μεταναστών, την έκθεση στο κρύο, την έλλειψη επαρκούς αερισμού και πρόσβασης σε φυσικό φως, ανεπαρκή διατροφή, και καμία ή πολύ περιορισμένη πρόσβαση σε εξωτερικούς χώρους για σωματική άσκηση. Οι ΓΧΣ συνέδεσαν τις σκληρές συνθήκες διαβίωσης με τη μακρά στέρηση της ελευθερίας (έως 18 μήνες), με αρνητικές επιπτώσεις στην ψυχική και σωματική υγεία των μεταναστών.

-Τον Ιανουάριο το Πλημμελειοδικείο Ηγουμενίτσας εξέδωσε απόφαση ότι 17 παράνομοι μετανάστες που είχαν δραπετεύσει από το κέντρο κράτησης της Θεσπρωτίας πρέπει να αθωωθούν, διότι το κέντρο αυτό αποτελούσε σοβαρό κίνδυνο για την υγεία τους. Το δικαστήριο έκρινε ότι τα άρθρα 3, 8 και 13 της Ευρωπαϊκής Σύμβασης για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου είχε παραβιαστεί. Σε μια προσπάθεια για την αντιμετώπιση του υπερπληθυσμού των φυλακών, το κοινοβούλιο ψήφισε ένα νόμο τον Νοέμβριο του επιτρέπει την παρακολούθηση ορισμένων κατάδικων, προδικαστική κρατουμένων και φυλακισμένων μέσω ηλεκτρονικών βραχιόλια.

-Έγιναν πολλές διαδηλώσεις στις φυλακές, απεργίες πείνας και απόπειρες αυτοκτονίας κατά τη διάρκεια του έτους. Τον Απρίλιο περίπου 2.000 κρατούμενοι έκαναν απεργίες πείνας στα κέντρα κράτησης στον Έβρο, Αττική, Κόρινθο για να διαμαρτυρηθούν για την απόφαση να παραταθεί η μέγιστη διάρκεια της κράτησης. Από τις 15 Νοεμβρίου, υπήρξαν τουλάχιστον 20 κρούσματα απόπειρας αυτοκτονίας με τρεις (τουλάχιστον) θανάτους..

- Πολυάριθμες εκθέσεις από τους ΓΧΣ και διεθνείς οργανώσεις ανέφεραν ότι οι κρατούμενοι και κρατούμενοι αντιμετωπίζουν σοβαρά εμπόδια στην πρόσβαση σε ιατρική περίθαλψη. Στις 27 Ιουλίου, ένας Αφγανός κρατούμενος με σοβαρά προβλήματα υγείας, που για 11 μήνες ήταν σε κέντρο κράτησης πέθανε σε νοσοκομείο της Αθήνας. Ένας άλλος Αφγανός τρόφιμος στο ίδιο κέντρο κράτησης πέθανε στις 2 Νοεμβρίου, χωρίς να λάβει την κατάλληλη και έγκαιρη θεραπεία.

-Τον Ιούνιο, η UNCAT, ο Συνήγορος του Πολίτη, καθώς και τοπικές και διεθνείς οργανώσεις για τα δικαιώματα εξέφρασαν σοβαρές ανησυχίες για την απόφαση του νέου Υπουργού Υγείας να επαναφέρει τον κανονισμό που επιτρέπει την κράτηση ατόμων με μια μολυσματική ασθένεια. Αρχικά η «υγειονομική» διάταξη ανεστάλη το Μάιο. Η διάταξη αυτή έχει στόχο τους μετανάστες, τις εκδιδόμενες γυναίκες και τους εξαρτημένους. Το Μάιο του

2012, οι αρχές συνέλαβαν και φυλάκισαν με αναγκαστικά τεστ για τον HIV , 31 γυναίκες με κατηγορία ότι εκ προθέσεως προκαλούν σοβαρές σωματικές βλάβες. Οι αρχές δημοσίευσαν φωτογραφίες και προσωπικά στοιχεία των κρατουμένων στην ιστοσελίδα τους για λόγους ενημέρωσης του κοινού ενός κινδύνου για την υγεία. Τον Μάρτιο, η τελευταία από τις κρατούμενες αθώωθηκε και αφέθηκε ελεύθερη.

-Στις 18 Οκτωβρίου, το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων (ΕΔΑΔ) εξέδωσε απόφαση κατά της χώρας όσον αφορά τις συνθήκες φυλάκισης . Το δικαστήριο διέταξε την χώρα να καταβάλει αποζημίωση ύψους € 8,000 (10800 δολάρια) και € 2,000 (\$ 2,700) σε νομικά έξοδα για τον ενάγοντα.. Υπάρχει νόμος για εναλλακτική θητεία αλλά δεν εφαρμόζεται σαν επιλογή. Η κυβέρνηση επέτρεψε σε ανεξάρτητους μη κυβερνητικούς παρατηρητές να επισκεφθούν τις φυλακές και τα κρατητήρια. Οι παρατηρητές διερεύνησαν καταγγελίες για απάνθρωπες συνθήκες.

Αυθαίρετη σύλληψη κράτηση και δίκαια δίκη

-Το Σύνταγμα και η νομοθεσία απαγορεύουν την αυθαίρετη σύλληψη και κράτηση. Η αστυνομία, ωστόσο, συνέχισε να διεξάγει ευρείας κλίμακας επιχειρήσεων σκούπας, με προσωρινή κράτηση μεγάλου αριθμού ατόμων που θεωρούνται παράνομοι μετανάστες και με βάση τη φυσική τους εμφάνιση, σε άθλιες συνθήκες διαμονής τους . Περιπτώσεις παρενόχλησης και κακομεταχείρισης κατά τη διάρκεια αυτών των ελέγχων έχουν επίσης αναφερθεί. Τέτοιες επιδρομές της αστυνομίας ήταν μια κοινή πρακτική. Μεταξύ Αυγούστου 2012 και Ιουλίου 2013, στο πλαίσιο της λειτουργίας Ξένιος Ζευς, η αστυνομία συνέλαβε προσωρινά 84.792 άτομα ενώ οι αρχές ανακοίνωσαν ότι μόνο 5.483 από τους συλληφθέντες ήταν παράνομοι. Κρατήθηκαν προσωρινά ακόμα και ξένοι τουρίστες και διαπιστευμένοι διπλωματικού προσωπικού. Το Συμβούλιο της Ευρώπης και ο Επίτροπος Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων σημείωσε στην έκθεσή του Απριλίου, ότι οι ρατσιστικοί χαρακτηρισμοί από την Ελληνική Αστυνομία αποτελούσαν ένα θέμα σοβαρής ανησυχίας.

Η υπηρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων της Ελληνικής Αστυνομίας Μονάδα διερεύνησε 1.060 καταγγελίες των κρατικών και δημοτικών γραφείων της διαφθοράς και ατιμωρησία της αστυνομίας το 2012. Σύμφωνα με την έκθεση του 2012, 710 από τις περιπτώσεις που εμπλέκονται αστυνομικοί, και 23 εμπλέκονται και οι δύο αστυνομικοί και δημόσιοι υπάλληλοι. Η έκθεση σημείωσε 610 καταγγελίες σε βάρος αστυνομικών. Η αστυνομία ανέφερε

αρκετές περιπτώσεις με διεφθαρμένους αστυνομικούς που εμπλέκονται στην εκμετάλλευση των γυναικών.

-Η ρατσιστική βία στο Δίκτυο Καταγραφής, (μία οργάνωση ομπρέλα που ιδρύθηκε το 2011 από την UNHCR και της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου) σημείωσε 154 περιπτώσεις ρατσιστικής υποκινούμενη βίας κατά των μεταναστών με 25 εμπλεκόμενους αξιωματούχους επιβολής του νόμου. Στην ειδική έκθεση του Διαμεσολαβητή για τη ρατσιστική βία, ο διαμεσολαβητής κατέγραψε 47 από 281 κρούσματα βίας από Ιανουάριο 2012 - Απρίλιο 2013 στις οποίες τα θύματα κατέθεσαν μαρτυρίες και για συμμετοχή των δυνάμεων ασφαλείας. Τον Ιανουάριο καθιερώθηκε ανοικτή τηλεφωνική γραμμή για να λαμβάνει αναφορές για ρατσιστικά κίνητρα πράξεων ενώ ανακοινώθηκε ότι δημιουργήθηκαν μονάδες σε όλη τη χώρα, με 200 ειδικά εκπαιδευμένους αστυνομικούς, επιφορτισμένες με την καταπολέμηση και την πρόληψη της ρατσιστικής βίας.

-Ο νόμος απαιτεί δικαστική εντάλματα για συλλήψεις, με εξαίρεση κατά τη διάπραξη του εγκλήματος, και απαγορεύει την αυθαίρετη σύλληψη. Η αστυνομία δεν ακολουθούν πάντοτε τις διατάξεις αυτές.

Εντός 24 ωρών από την κράτηση, οι αστυνομικοί που απαιτούνται για να φέρει κρατούμενων ενώπιον ενός δικαστή, και ο δικαστής πρέπει να εκδώσει ένταλμα κράτησης ή προκειμένου απελευθέρωση του κρατουμένου. Η προφυλάκιση μπορεί να διαρκέσει μέχρι και 18 μήνες, ανάλογα με τη σοβαρότητα του εγκλήματος, ή 30 μηνών σε εξαιρετικές περιπτώσεις. . Με βάση τα στοιχεία του μηνός Ιουλίου από το Υπουργείο Δικαιοσύνης, οι προφυλακισμένοι αποτελούσαν περίπου το 35 % των κρατούμενων. Συνήγοροι υπεράσπισης ισχυρίστηκαν ότι ενώ η προφυλάκιση υποτίθεται ότι προορίζεται για εξαιρετικές περιπτώσεις, είχε γίνει ο κανόνας. Υποστήριξαν επίσης ότι η περίοδος κράτησης ήταν υπερβολικά μεγάλη. Υπήρχαν περιπτώσεις αλλοδαπών κρατούμενων που το δικαστήριο όρισε διερμηνέα και δεν γνώριζαν το δικαίωμά τους σε νομική συνδρομή. Σύμφωνα με πολλές ομάδες για τα ανθρώπινα δικαιώματα, συμπεριλαμβανομένης της Ομάδας Εργασίας του ΟΗΕ για την Αυθαίρετη Κράτηση, η υπερβολική χρήση προφυλάκισης, συχνά για μεγάλες χρονικές περιόδους, είχε αντίκτυπο του υπερπληθυσμού των φυλακών, την ποιότητα της ζωής στις εγκαταστάσεις κράτησης και τα δικαιώματα των προφυλακισμένων για να προετοιμάσουν κατάλληλα τη δικαστική υπεράσπιση τους. Οι δικαστές και οι δικαστικοί υπάλληλοι περιστασιακά κάνουν στάσεις εργασίας κατά τη διάρκεια του έτους διαμαρτυρόμενοι για τις περικοπές μισθών και συντάξεων λόγω των συνθηκών οικονομικής κρίσης, επιδεινώνοντας περαιτέρω το πρόβλημα.

Στις 4 Ιουνίου, σε δικαστήριο των Αθηνών παρατείνεται μετά από 30 μήνες η προφυλάκιση ενός 29 χρονου αναρχικού χωρίς δίκη για επιπλέον έξι μήνες μετά έφτασε τη μέγιστη νόμιμη περίοδο στην προφυλάκιση. Ο κρατούμενος, που κατηγορείτο για συμμετοχή σε τρομοκρατική ομάδα, έκανε απεργία πείνας. Στις 12 Ιουλίου, μετά την προσφυγή του, αφέθηκε ελεύθερος εν αναμονή της δίκης.

– Οι αιτούντες άσυλο, πρόσφυγες από τη Συρία, και ασυνόδευτοι ανήλικοι κρατούνται συστηματικά, συχνά σε δύσκολες συνθήκες, έως και 18 μήνες, εν αναμονή διερεύνησης της ιθαγένειας, τις διαδικασίες απέλασης και της εκδίκασης αίτησης ασύλου. Το Νοέμβριο του 2012 αρχές παρέτειναν τη μέγιστη διάρκεια της κράτησης των αιτούντων άσυλο. Σύμφωνα με τους εμπειρογνώμονες του ΟΗΕ από την Ομάδα Εργασίας για την Αυθαίρετη Κράτηση, η υπερβολική διάρκεια της κράτησης σε τέτοιες συνθήκες αποτελούν τιμωρία που επιβάλλεται σε ένα πρόσωπο που δεν είχε διαπράξει έγκλημα, και είναι μια αυθαίρετη στέρηση της ελευθερίας.

Το Υπουργείο Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, σε συνεργασία με το Υπουργείο Εσωτερικών, αναστέλλει την απέλαση προσφύγων από τη Συρία. Οι «άδειες» αυτές είναι ανανεώσιμες χωρίς επιβάρυνση κάθε έξι μήνες (ανάλογα με την κατάσταση στη Συρία).

-Ο νόμος προβλέπει το δικαίωμα σε δίκαιη δίκη, και η ανεξάρτητη δικαιοσύνη γενικά σεβάστηκε αυτό το δικαίωμα. Οι κατηγορούμενοι απολαμβάνουν το τεκμήριο της αθωότητας και δικάζονται και από ενόρκους. Ο νόμος επιτρέπει την άρνηση μιας δίκης με ενόρκους σε περιπτώσεις βίαιης τρομοκρατίας. Οι κατηγορούμενοι και οι δικηγόροι τους έχουν πρόσβαση στα αποδεικτικά στοιχεία σχετικά με την υπόθεσή τους. Έχουν το δικαίωμα να ασκήσει έφεση. Οι κατηγορούμενοι που δεν μιλούν ελληνικά, έχουν το δικαίωμα να διορίζει το δικαστήριο διερμηνέα. Ορισμένες ΜΚΟ ανέφεραν ότι η ποιότητα και η διαθεσιμότητα των διερμηνέων για τους μη Έλληνες ομιλητές κυμαινόταν από δίκη σε δίκη. Ωστόσο, υπήρξε κάποια πρόοδος όσον αφορά τις υπηρεσίες διερμηνείας που παρέχονται για τους αιτούντες άσυλο.

-Στις 18 Οκτωβρίου, το ΕΔΑΔ εξέδωσε απόφαση σε βάρος της χώρας για παράβαση του άρθρου 5 της Ευρωπαϊκής Σύμβασης για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα (το δικαίωμα σε μια ταχεία επανεξέταση της νομιμότητας της κράτησης) για Αλβανό υπήκοο που συνελήφθη τον Φεβρουάριο του 2009. Η εξέταση δεν εκδικάστηκε μέχρι τον Μάιο του 2009. Το δικαστήριο διέταξε τη χώρα να πληρώσει € 4.000 (5400 δολάρια) ως αποζημίωση.

-Η κυβέρνηση αναγνωρίζει τη σαρία (ισλαμικός νόμος) ως οικογενειακό δίκαιο ρύθμισης στα αστικά θέματα της μουσουλμανικής μειονότητας στη Θράκη.

-Υπάρχει γενικά ανεξάρτητη και αμερόληπτη δικαστική εξουσία σε αστικές υποθέσεις. Η νομοθεσία παρέχει στους πολίτες τη δυνατότητα να μηνύσει την κυβέρνηση για την αποζημίωση για υποτιθέμενες παραβιάσεις των δικαιωμάτων.

Σύμφωνα με το Ελληνικό Παρατηρητήριο του Ελσίνκι (ΕΠΣΕ), οι αρχές δεν εφαρμόζουν την απαίτηση της Επιτροπής Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του ΟΗΕ το κράτος να παρέχει αποζημίωση στα θύματα κακομεταχείρισης από αστυνομικούς ή που εκδιώχθηκαν παράνομα στην περίπτωση των Ρομά.

-Το Σύνταγμα και η νομοθεσία απαγορεύουν την αυθαίρετη επέμβαση στην ιδιωτική ζωή, την οικογένεια, το σπίτι, ή την αλληλογραφία. ΜΚΟ όπως το ΕΠΣΕ ανέφεραν ότι οι αρχές δεν τηρούν πάντοτε τις διατάξεις αυτές, όπως αποδεικνύεται από τις επιδρομές της αστυνομίας σε οικισμούς Ρομά και στις γειτονιές των μεταναστών. Υπάρχουν επίσης αναφορές στον Τύπο για επιδρομές της αστυνομίας χωρίς εντάλματα σε σπίτια υπόπτων.

Ελευθερία του Λόγου

-Τα άτομα μπορούν να επικρίνουν την κυβέρνηση δημοσίως ή ιδιωτικώς, χωρίς αντίποινα, και η κυβέρνηση δεν εμποδίζει την κριτική. Ο νόμος προβλέπει, ωστόσο, για τη δίωξη των ατόμων που «σκοπίμα υποκινούν άλλους σε ενέργειες που θα μπορούσαν να προκαλέσουν διακρίσεις, μίσος ή βία κατά προσώπων ή ομάδων προσώπων βάσει της φυλετικής ή εθνικής καταγωγής ή που εκφράζουν ιδέες προσβλητικές κατά προσώπων ή σε ομάδες προσώπων λόγω της φυλετικής ή εθνικής καταγωγής». Οι αρχές επικαλέστηκαν αυτές τις μεγάλες ανενεργές διατάξεις μερικές φορές κατά τη διάρκεια του έτους.

Παρά το γεγονός ότι το ακροδεξιό κόμμα Χρυσή Αυγή έχει μια σβάστικα που μοιάζει με έμβλημα, προβαίνει σε ναζιστικούς χαιρετισμούς, και οι ηγέτες έκαναν αντισημιτικές, και ξενοφοβικές δηλώσεις, οι αρχές δεν κατηγόρησαν τους βουλευτές για τα κηρύγματα μίσους.

Τον Ιούλιο ο εισαγγελέας χρησιμοποίησε το νόμο κατά των διακρίσεων για να απαγγείλει κατηγορίες εναντίον του Αλέξανδρο Πλωμαρίτη, υποψήφιου βουλευτή της ΧΑ, για να προτείνει την χρήση της ναζιστικής πρακτικής για τους μετανάστες στην Ελλάδα. Σε ένα βρετανικό ντοκιμαντέρ καταγράφεται ο Πλωμαρίτης να λέει: «Είμαστε έτοιμοι να ενεργοποιήσουμε τους φούρνους ...

θα κάνουμε λαμπτήρες από το δέρμα τους...» Η δίκη ορίστηκε για τις 16 Σεπτεμβρίου 2014.

-Στις 3 Σεπτεμβρίου, ο δικαστής απέρριψε αγωγή που ασκήθηκε από μέλη της ΧΑ κατά του Σάββα Μιχαήλ-Μάτσα, γενικού γραμματέα του Επαναστατικού Εργατικού Κόμματος (ΕΕΚ) και Κωνσταντίνου Μουτζούρη, πρώην πρύτανη του Πολυτεχνείου Αθηνών, για «συκοφαντική δυσφήμιση, υποκίνηση της βίας και της εμφύλιας διαμάχης και διατάραξη της ειρήνης.

-Στις 11 Ιουνίου, στο πλαίσιο των διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων στο δημόσιο τομέα, ο πρωθυπουργός ανακοίνωσε το κλείσιμο του κρατικού ραδιοτηλεοπτικού φορέα Ραδιοφωνίας και Τηλεόρασης (ΕΡΤ), και την απόλυση περίπου 2.700 εργαζόμενων. Τοπικοί πολιτικοί, δημοσιογράφοι, και εκπρόσωποι των συνδικαλιστικών οργανώσεων, καθώς και διεθνείς οργανώσεις δικαιωμάτων, όπως ΑΙ και η Ελληνική Ένωση για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου, εξέφρασαν την αντίθεση τους στο ξαφνικό κλείσιμο. Το προσωπικό της ΕΡΤ στη συνέχεια ανέλαβε την έδρα του σταθμού και συνέχισε να μεταδίδει, με βοήθεια από την Ευρωπαϊκή Ένωση Ραδιοφωνίας και Τηλεόρασης. Το Συμβούλιο της Επικρατείας έκρινε ότι η διακοπή λειτουργίας της ΕΡΤ ήταν στο πλαίσιο των δικαιωμάτων του κράτους, αλλά η κυβέρνηση θα πρέπει να αποκαταστήσει τις δημόσιες μεταδόσεις όσο το δυνατόν συντομότερα.

- Τον Σεπτέμβριο περίπου 30 άγνωστοι έκαναν βανδαλισμούς στα γραφεία της εφημερίδας Πρώτο Θέμα . Στο χώρο διασκορπίστηκαν φυλλάδια με συνθήματα: «Κράτος, ΜΜΕ, και νεο-Ναζί: όλα τα καθάρματα δουλεύουν μαζί! Οργή για τον Παύλο Φύσσα». ΜΜΕ ανέφεραν ότι οι βανδαλισμοί στα γραφεία της εφημερίδας έγιναν λόγω της υποστήριξης της στην ΧΑ και για τη δημοσίευση μιας φωτογραφίας του δολοφονημένου ράπερ Παύλος Φύσσα.

-Τον Σεπτέμβριο η ΧΑ κατέθεσε καταγγελία εναντίον πολιτικών και δημοσιογράφων για συκοφαντική δυσφήμιση, εξύβριση και υποκίνηση σε βία εναντίον του κόμματός τους μετά τη δολοφονία του Φύσσα. Δύο δημοσιογράφοι της εφημερίδας ΕΘΝΟΣ ανέφεραν ότι έλαβαν απειλητικά τηλεφωνήματα, αφού δημοσίευσαν συνεντεύξεις με πρώην μέλη της ΧΑ.

-Στις 27 Νοεμβρίου, το εφετείο αθώωσε τον Έλληνα δημοσιογράφο και εκδότη κατηγορούμενο για παραβίαση προσωπικών νόμων περί ιδιωτικής ζωής για τη δημοσίευση της "λίστας Lagarde" με πάνω από 2.000 υποτιθέμενους φοροφυγάδες με ελβετικούς τραπεζικούς λογαριασμούς.

- Στις 9 Δεκεμβρίου, υποστηρικτές της ΧΑ επιτέθηκαν σε δημοσιογράφο και χειριστή κάμερας που κάλυπταν εκδήλωση της ΧΑ στο Νέο Ηράκλειο, ένα βόρειο προάστιο της Αθήνας. Η Διεθνής Ομοσπονδία Δημοσιογράφων, η

Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία των Δημοσιογράφων, καθώς και η Ένωση Δημοσιογράφων της Αθήνας καταδίκασαν την επίθεση και εξέφρασαν ανησυχία για το ότι οι αστυνομικοί που ήταν παρόντες δεν σταμάτησαν το περιστατικό.

Ελευθερία στο διαδύκτιο

-Τον Σεπτέμβριο του 2012 η αστυνομία που ασχολείται με το έγκλημα στον κυβερνοχώρο συνέλαβε ένα 27χρονο κατηγορώντας τον για «κακόβουλη βλασφημία και προσβολή θρησκείας» για τη δημιουργία μιας σελίδας στο Facebook με όνομα που προσομοιάζει με εκείνο ενός θρυλικού μοναχού του Αγίου Όρους.

Ακαδημαϊκή ελευθερία και πολιτιστικές εκδηλώσεις

-Τον Μάιο διευθυντής σχολείου δεν επέτρεψε σε μια δασκάλα μουσικής να χρησιμοποιήσει ένα διάσημο ελληνικό τραγούδι από το 1960 στην τάξη της, θεωρώντας ότι δρα αντεθνικά.

- Η ημερομηνία της δίκης έχει οριστεί στο τέλος του έτους για την υπόθεση του 2012 που αφορά σε κατηγορίες βλασφημίας εναντίον των ηθοποιών, σκηνοθέτη και παραγωγού της παράστασης Corpus Christi. Ο μητροπολίτης του Πειραιά και βουλευτές της ΧΑ (Παπάς, Μπούκουρας, Ηλιόπουλος, και Ζησιμόπουλος) κατέθεσαν τη μήνυση για δήθεν προσβολή της Ορθόδοξης θρησκείας.

Ελευθερία του συνέρχεσθαι και συνεταιρίζεσθαι

-Το Σύνταγμα και η νομοθεσία προβλέπουν την ελευθερία του συνέρχεσθαι και η κυβέρνηση σεβάστηκε γενικά αυτό το δικαίωμα. Τον Ιούνιο ο υπουργός δημόσιας τάξης και την προστασία των πολιτών υπέγραψε ένα προεδρικό διάταγμα, το οποίο το Συμβούλιο της Επικρατείας έκρινε συνταγματικό, περιορίζοντας (για λιγότερα από 200 άτομα) το κλείσιμο των δρόμων και τη διακοπή των εμπορικών και επιχειρηματικών δραστηριοτήτων σε μεγάλες πόλεις της χώρας.

-Παρόλο που ο νόμος προβλέπει για την ελευθερία του συνεταιρίζεσθαι, η κυβέρνηση συνέχισε να τοποθετήσει νομικούς περιορισμούς σχετικά με τα ονόματα των ενώσεων των υπηκόων που αυτο-προσδιορίζονται ως εθνικά Μακεδόνες ή Ενώσεις που περιλαμβάνουν τον όρο «τουρκική» .

Ελεύθερη κυκλοφορία και προστασία των προσφύγων

-Ο αναπληρωτής Συνήγορος για τα ανθρώπινα δικαιώματα ανέφερε ότι το σύστημα της νομιμοποίησης παρέμεινε ανοργάνωτο, και δεν υπάρχει βάση δεδομένων των κατόχων αδειών παραμονής. Ο υπουργός Εσωτερικών εκτιμούσε ότι τον Οκτώβριο υπήρχαν 540.000 κάτοχοι άδειας διαμονής και επιπλέον 160.000 εκκρεμείς αδειοδοτήσεις ανανέωσης. Η κυβέρνηση άρχισε να εκδίδει συντομότερα άδειες παραμονής 10 ετών με κόστος € 900 (\$ 1.215), μειώνοντας έτσι τον αριθμό των απαιτούμενων ανανεώσεων. Επιπλέον, η απασχόληση αποτελεί προϋπόθεση για την ανανέωση, ενώ εκτιμάται ότι 100.000 νόμιμοι μετανάστες θα χάσουν ή έχουν χάσει το νομικό καθεστώς τους, καθώς και το δικαίωμά τους να ταξιδεύουν έξω από την Ελλάδα για τη μη εκπλήρωση της απαίτησης. Ένας σημαντικός αριθμός των μεταναστών φέρεται να έχει εγκαταλείψει τη χώρα λόγω της οικονομικής κρίσης. Με βάση τα στοιχεία της αστυνομίας, οι αρχές διευκόλυναν την απέλαση ή την εθελοντική επιστροφή 12.094 μεταναστών στις χώρες καταγωγής τους από Αύγουστο 2012 - Αύγουστο 2013.

- Ο νόμος προβλέπει τη χορήγηση ασύλου και της ανθρωπιστικής προστασίας. Το προηγούμενο σύστημα της κυβέρνησης για την προστασία των προσφύγων θεωρήθηκε ως ανεπαρκές, λόγω του μεγάλου αριθμού των παράνομων μεταναστών που εισέρχονται στη χώρα και τις απαιτήσεις που επιβάλλονται από την Ελληνική Αστυνομία να επιβλέπει το σύστημα. Στις 7 Ιουνίου, μετά από μια διετή καθυστέρηση, η κυβέρνηση καθιέρωσε ένα νέο σώμα αυτόνομο, επανδρωμένης υπηρεσίας ασύλου υπό την αιγίδα του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη. Το νέο σύστημα λειτουργεί παράλληλα με το παλιό σύστημα, με πρόθεση τη σταδιακή κατάργηση του παλαιού συστήματος τη στιγμή που η ΕΛΑΣ καταγράφει ανεκτέλεστες 25.000 περιπτώσεις. Πριν από τη δημιουργία της νέας υπηρεσίας ασύλου, ο μεγάλος αριθμός των ατόμων που ζητούν άσυλο θέτει ειδικά προβλήματα για την ικανότητα του ασύλου της χώρας. Κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους, οι αιτούντες άσυλο ήταν 3.935 αιτήσεις σε πρώτο βαθμό και 2.863 προσφυγές στο δεύτερο επίπεδο της εξέτασης. Κατά την ίδια περίοδο υπήρχαν 6.440 απορρίψεις, και μόνο 471 θετικές αποφάσεις για τη χορήγηση του καθεστώτος του πρόσφυγα, του ανθρωπιστικού καθεστώτος και της επικουρικής προστασίας. Η Νομοθεσία για το άσυλο (2011) απαιτεί τη λήψη αποφάσεων επί των αιτήσεων ασύλου εντός τριών μηνών και το αργότερο σε σε έξι μήνες. Ωστόσο, οι αρχές δεν τήρησαν τις προθεσμίες στο

πλαίσιο του παλαιού συστήματος ασύλου. Τα προβλήματα που σχετίζονται με την πρόσβαση και την καταγραφή των αιτήσεων και των συνθηκών κράτησης των παράνομων μεταναστών συνεχίστηκαν.

-Από 7 Ιουν-29 Νοέμ, η νέα υπηρεσία ασύλου κατέγραψε 4.189 νέες αιτήσεις ασύλου και εξέδωσε 1.670 αποφάσεις σε πρώτο βαθμό. Σε 149 αιτούντες άσυλο χορηγήθηκε προσφυγικό καθεστώς, ενώ 64 έλαβαν επικουρική προστασία. Σε περίπτωση αρνητικής απόφασης, ο αιτών μπορεί να προσφύγει κατά της απόφασης με την αρχή προσφυγών και μπορεί να κρατούνται, αλλά δεν απελαύνονται.

Το ίδιο διάστημα υποβλήθηκαν 803 προσφυγές και εκδόθηκαν 462 αποφάσεις, εκ των οποίων 442 ήταν αρνητικές και 20 ήταν θετικές, χορήγηση προστασίας των προσφύγων σε 14 περιπτώσεις και επικουρική προστασία σε έξι περιπτώσεις. Πριν από τη δημιουργία του νέου συστήματος ασύλου, η UNHCR, το Συμβούλιο της Ευρώπης, η Ομάδα Εργασίας των Ηνωμένων Εθνών για την Αυθαίρετη Κράτηση, ο αναπληρωτής Συνήγορος του Πολίτη για τα δικαιώματα του ανθρώπου, το Ελληνικό Συμβούλιο για τους Πρόσφυγες, και οι ΓΧΣ εξέφρασαν ανησυχία σχετικά με την χώρα προβληματική πολιτική και τις πρακτικές χορήγησης ασύλου. Ειδικά προβλήματα αποτελούν σοβαρά εμπόδια για την πρόσβαση στις διαδικασίες ασύλου, λόγω διαρθρωτικών αδυναμιών και μη λειτουργικών μηχανισμών ελέγχου. Απαράδεκτη διαβίωση και μακροχρόνια κράτηση αιτούντων άσυλο. Έλλειψη μόνιμων κέντρων υποδοχής και χρήση ad hoc εγκαταστάσεων.

Υπανάπτукτα συστήματα κοινωνικής πρόνοιας για τους πρόσφυγες.

Ανεπαρκής παροχή συμβουλών που διευκολύνει την ένταξη των προσφύγων και των αιτούντων άσυλο. Έλλειψη κατάλληλων εγκαταστάσεων για τους ασυνόδευτους ανηλίκους και ελλιπής διερμηνεία και νομική συμβουλευτική για τους αιτούντες άσυλο, ιδίως στα σημεία εισόδου.

-Στην έκθεσή του τον Αύγουστο, ο Αναπληρωτής Συνήγορος του Πολίτη για τα δικαιώματα του ανθρώπου επανέλαβε προηγούμενες δηλώσεις του, τονίζοντας προβληματική πρόσβαση των κρατουμένων στη διαδικασία ασύλου και το γεγονός ότι πριν από τη δημιουργία της νέας υπηρεσίας ασύλου, οι αστυνομικοί, σε ορισμένες περιπτώσεις, δεν καταχωρούν τις αιτήσεις ασύλου. Στην ίδια έκθεση, ο αναπληρωτής Συνήγορος εξέφρασε την ανησυχία του για την παρατεταμένη κράτηση των αιτούντων άσυλο σε ακατάλληλες και ακατάλληλες συνθήκες, δηλώνοντας ότι η αδυναμία του συστήματος ασύλου της χώρας, όσον αφορά τη διάκριση μεταξύ οικονομικών μεταναστών και ατόμων που χρήζουν διεθνούς προστασίας ενώ επεσήμαινε ότι η κράτηση του αυτή θα μπορούσε να διαρκέσει έως και 18 μήνες.

-Τοπικές και διεθνείς ΜΚΟ επέκριναν τις επιδρομές της αστυνομίας κατά των μεταναστών για το ότι βασίζονταν στη φυσική τους εμφάνιση. Οι επιδρομές της αστυνομίας, με την κωδική ονομασία Ξένιος Ζευσ, που ξεκίνησε τον Αύγουστο του 2012 συνεχίστηκε καθ' όλη τη χρονιά. Συλλαμβάνονται άτομα και τοποθετούνται σε κρατητήρια σε συνθήκες συνωστισμού, χωρίς καμία εξέταση για να διακρίνεται ποιά άτομα χρήζουν διεθνούς προστασίας. Η Ύπατη Αρμοστεία δήλωσε τον Ιούλιο ότι, ενώ αναγνωρίζει το πρόβλημα της παράνομης μετανάστευσης, η χώρα θα πρέπει να διασφαλίζει ότι τα άτομα που χρήζουν διεθνούς προστασίας θα έχουν πρόσβαση στις διαδικασίες ασύλου. Προσέθεσε ότι η κυβέρνηση δεν πρέπει να απελαύνει πρόσφυγες από εμπόλεμες ζώνες σε χώρες όπου η ζωή τους θα μπορούσε να είναι σε κίνδυνο και τόνισε την ανάγκη για την πρώτη κέντρων υποδοχής και την πρόσβαση στις υπηρεσίες ασύλου σε όλη τη χώρα. Η χώρα προσχωρήσει στη συμφωνία του Δουβλίνου II, το οποίο περιλαμβάνει την επιστροφή των αιτούντων άσυλο στην πρώτη χώρα εισόδου στην ΕΕ.

– Η κυβέρνηση προσέφερε μόνο περιορισμένη προστασία κατά της απέλασης ή επιστροφής των προσφύγων σε χώρες όπου η ζωή ή η ελευθερία τους απειλείται λόγω της φυλής, της θρησκείας, εθνικότητας, συμμετοχής σε ιδιαίτερη κοινωνική ομάδα ή πολιτικών πεποιθήσεων.

– Τον Αύγουστο, το ΕΔΑΔ έκρινε ότι η κράτηση των αιτούντων άσυλο για δύο εβδομάδες σε πολλά αστυνομικά τμήματα συνιστούσε ταπεινωτική μεταχείριση, ασυμβίβαστη με το άρθρο 3 της σύμβασης. Σε αρκετές περιπτώσεις, οι αρχές κρατούν ασυνόδευτα ανήλικα μαζί με ενήλικες στα κέντρα κράτησης σε εξευτελιστικές, απάνθρωπες και ανθυγιεινές συνθήκες. Σύμφωνα με την Ύπατη Αρμοστεία, οι 400 θέσεις για τους ασυνόδευτους ανηλίκους σε εννέα κέντρα στην Ελλάδα, - καμία από τις οποίες δεν μπορεί να φιλοξενεί παιδιά κάτω των 12 ετών - ήταν ανεπαρκή για να φιλοξενήσουν τους 4.000-5.000 ασυνόδευτους ανηλίκους οι οποίοι φτάνουν στη χώρα κάθε χρόνο. Τα ασυνόδευτα παιδιά των μεταναστών δεν ήταν πάντα καταχωρημένα σωστά, δεν είχαν ασφαλή καταλύματα ή κηδεμόνες, και ήταν ευάλωτα στην έλλειψη στέγης και εργασίας και στη σεξουαλική εκμετάλλευση. Επιπλέον, για γραφειοκρατικούς λόγους, η χρηματοδότηση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο για τους Πρόσφυγες για τα κέντρα υποδοχής για ασυνόδευτους ανηλίκους καθυστέρησε για μήνες, με αποτέλεσμα ένα κενό χρηματοδότησης. Κατά συνέπεια, οι εγκαταστάσεις, όπως το κέντρο υποδοχής της Αγιάσου, στο νησί της Λέσβου λειτουργεί προσωρινά με σχεδόν καθόλου προσωπικό, ενώ άλλα κέντρα έχουν συρρικνωθεί ή διακόψει προσωρινά τη λειτουργία.

-Στις 24 Οκτωβρίου, το ΕΔΑΔ έκρινε ότι η χώρα παραβίασε το δικαίωμα στην ελευθερία και την ασφάλεια, καθώς και το δικαίωμα σε ταχεία εξέταση της νομιμότητας της κράτησης, στην περίπτωση ενός Αφγανού ανηλίκου συνελήφθη το 2011 για παράνομη είσοδο στη χώρα. Το δικαστήριο απέρριψε την προσφυγή και την αντίθεσή του με την κράτηση μαζί με ενήλικες και εξέδωσε εντολή για τη συνέχιση της κράτησής του.

-Το γραφείο της Ύπατης Αρμοστείας στην Ελλάδα εξέφρασε σοβαρή ανησυχία για αναφορές ότι ένας 26χρονος Τούρκος υπήκοος είχε απαχθεί στην Αθήνα και βίαια επαναπατρίστηκε στις 5 Μαΐου. Με μια δημόσια δήλωση, η Ύπατη Αρμοστεία ισχυρίστηκε ότι το άτομο είχε επανειλημμένα προσπαθήσει να κάνει αίτηση για άσυλο στη χώρα, με την υποστήριξη των ΜΚΟ, αλλά το παλιό σύστημα υπηρεσίας ασύλου δεν είχε καταχωρήσει την αίτησή του. Η Ύπατη Αρμοστεία κάλεσε τις αρχές να ερευνήσουν τις συνθήκες της απαγωγής και να λάβουν αποφασιστικά μέτρα για την αντιμετώπιση της περιορισμένης πρόσβασης στη διαδικασία ασύλου.

– Στην έκθεσή της του Ιουλίου 4, η UNHCR χαιρέτισε τη δημιουργία του πρώτου κέντρου υποδοχής στον Έβρο, αλλά αναφέρθηκε επίσης στην έλλειψη επαρκών θέσεων για τους αιτούντες άσυλο. Σύμφωνα με τα στοιχεία από το Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης, οι αρχές ικανοποιήσai μόνο το 56 % των αιτήσεων καταφύγιο το 2012. Η UNHCR επεσήμανε επίσης την έλλειψη τυποποιημένων διαδικασιών λειτουργίας των εν λόγω κέντρων και τη μη συστηματική θεσμική χρηματοδότηση τους, που επηρέασε την ποιότητα και τη βιωσιμότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών. Το Υπουργείο Εργασίας εξέδωσε εγκύκλιο τον Οκτώβριο του 2012 αναφέρει ότι οι εργοδότες πρέπει πρώτα να επιδιώξουν έλληνες και ευρωπαίους στις θέσεις εργασίας πριν από την πρόσληψη των αιτούντων άσυλο.

-Σε ξεχωριστές επισκέψεις σε κέντρα κράτησης στην Αθήνα και την Κόρινθο όλο το χρόνο, των Βοηθών Συνηγόρων για τα ανθρώπινα δικαιώματα, τα μέλη του κοινοβουλίου, και ΜΚΟ ανέφεραν προβλήματα σχετικά με την πρόσβαση στην ιατρική περίθαλψη, επαρκή και θρεπτική τροφή, προϊόντα υγιεινής, ζεστό νερό, θέρμανση και τηλέφωνο επικοινωνίας.

Διαφθορά και έλλειψη διαφάνειας

-Ο νόμος προβλέπει ποινικές κυρώσεις για την κρατική διαφθορά. Τα μέσα μαζικής ενημέρωσης, η επιχειρηματική κοινότητα, οι διεθνείς οργανισμοί και οι μη κυβερνητικές οργανώσεις συνέχισαν να εκφράζουν την ανησυχία τους για το υψηλό επίπεδο της επίσημης διαφθοράς. Η επιβολή της νομοθεσίας για

την καταπολέμηση της διαφθοράς και των κανονισμών παρέμεινε υποτονική. Κατά τη διάρκεια του έτους, η κυβέρνηση ξεκίνησε διοικητικές διαδικασίες για την απόλυση διεφθαρμένων κρατικών αξιωματούχων. Η κυβέρνηση δημιούργησε επίσης ένα αυστηρότερο θεσμικό πλαίσιο, που προβλέπει αυστηρότερες ποινές για τους διεφθαρμένους αξιωματούχους, καθώς και για τους φοροφυγάδες. Τον Ιανουάριο, το Υπουργείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων εξέδωσε Εθνικό Σχέδιο κατά της Διαφθοράς δράσης. Τον Μάιο, η κυβέρνηση διόρισε έναν πρώην Ανώτατο εισαγγελέα ως εθνικό συντονιστή κατά της διαφθοράς. Η κυβέρνηση αύξησε επίσης ελέγχους επιθεώρησης της φοροδιαφυγής. Τον Αύγουστο κοινοβούλιο ψήφισε ένα νέο νόμο που επιτρέπει τις επιθεωρήσεις κατά τη διάρκεια του Σαββατοκύριακου, τις επίσημες αργίες, καθώς και βραδιές.

-Μια ειδική κοινοβουλευτική επιτροπή έρευνας συνέστησε το κατηγορητήριο του πρώην υπουργού Οικονομικών για την κακή διαχείριση λίστας με περισσότερους από 2.000 Έλληνες με ελβετικούς τραπεζικούς λογαριασμούς. Στις 15 Ιουλίου, το κοινοβούλιο αποφάσισε ότι ο πρώην θα πρέπει να δικάσεται για κατάχρηση εμπιστοσύνης, παραποίηση επίσημου εγγράφου και παράβαση καθήκοντος. Τον Οκτώβριο ο πρώην υπουργός άμυνας, μαζί με 16 από 18 συγκατηγορούμενους, κρίθηκε ένοχος για ξέπλυμα χρήματος. Το δικαστήριο τον καταδίκασε σε 20 χρόνια φυλάκιση για το ξέπλυμα χρήματος και φυλάκιση οκτώ ετών για την υποβολή ψευδών δηλώσεων εισοδήματος, διέταξε την κατάσχεση του σπιτιού του στην Αθήνα, και επέβαλε € 520.000 (\$ 702.000) πρόστιμο.

-Φοροδιαφυγή ήταν διαδεδομένη μεταξύ των ατόμων και των επιχειρήσεων της χώρας. Μια ειδική μονάδα χρηματοοικονομικών και οικονομικών εγκλημάτων στο Υπουργείο Οικονομικών διεξάγει αρκετές έρευνες για την πάταξη της φοροδιαφυγής του φόρου προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) από τις επιχειρήσεις, ιδίως εκείνες των τουριστικών υπηρεσιών και της βιομηχανίας τροφίμων και κρατικούς υπαλλήλους που εργάζονται για τις φορολογικές υπηρεσίες. Παρά το γεγονός ότι η κυβέρνηση εντείνει τις προσπάθειές της για την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής και ανέφερε κάποιες επιτυχίες στην καταπολέμηση του προβλήματος, αρκετές πηγές συνέχισαν να ισχυρίζονται συνενοχή των φορολογικών υπαλλήλων της φοροδιαφυγής από ιδιώτες και εταιρείες σε αντάλλαγμα για δωροδοκίες από τους φορολογούμενους αυτούς. Κατά τη διάρκεια του έτους, ο Τύπος ανέφερε ότι οι αρχές συνέλαβαν τέσσερις υπαλλήλους του ΣΔΟΕ για εκβιασμό και την κατηγορία της δωροδοκίας. Στις 10 Οκτωβρίου, οι αρχές συνέλαβαν τον επικεφαλής της Δ.Ο.Υ. Αθηνών για την αποδοχή δωροδοκίας. Στις 11 Οκτωβρίου, στη

Θεσσαλονίκη το Ποινικό Εφετείο καταδίκασε έναν πρώην εφοριακό σε φυλάκιση πέντε ετών για κατάχρηση € 500.000 (675.000 δολαρίων) από παράνομες επιστροφές φόρου προστιθέμενης αξίας. Τον Δεκέμβριο, μετά από έρευνα των δηλώσεων εισοδήματος προσωπικού στο Υπουργείο Οικονομικών από την υπηρεσία εσωτερικού λογιστικού ελέγχου, 175 άτομα φέρεται να καλούνται να εμφανιστούν ενώπιον εισαγγελέα και του γενικού επιθεωρητή δημόσιας διοίκησης με την υποψία απάτης ή / και της διαφθοράς. Το υπουργείο διαπίστωσε σε 35 από 93 εργαζόμενους σε φορολογικό τμήμα να έχουν παραλείψει παρέλειψε να δηλώσουν ακριβή αυτοκίνητα και σπίτια, ενώ άλλοι 140 εργαζόμενοι του υπουργείου είχαν εκατομμύρια ευρώ σε τραπεζικούς λογαριασμούς στο εξωτερικό. Οι εκθέσεις της διαφθοράς στην αστυνομία συνεχίστηκαν. Κατά τη διάρκεια του έτους, η υπηρεσία της αστυνομίας των εσωτερικών υποθέσεων διεξήγαγε έρευνες και πήρε πολλαπλά πειθαρχικά μέτρα, συμπεριλαμβανομένων των όρων απόλυσης εναντίον αστυνομικών που εμπλέκονται σε υποθέσεις διαφθοράς. Τα παραπτώματα στα οποία εμπλέκονται κατά κύριο λόγο οι αστυνομικοί είναι ο εκβιασμός επιχειρήσεων και η αποδοχή δωροδοκιών. Τον Ιούλιο η αστυνομία εξάρθρωσε κύκλωμα διακίνησης και εμπορίας ανθρώπων στη Λάρισα και συνέλαβε 12 άτομα, μεταξύ των οποίων δύο αστυνομικοί οι οποίοι παρέμειναν υπό κράτηση εν αναμονή της δίκης.

Κυβερνητική στάση απέναντι στη διερεύνηση από θεσμούς και οργανώσεις των παραβιάσεων ανθρωπίνων δικαιωμάτων

-Μια ποικιλία από εγχώριες και διεθνείς οργανώσεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων γενικά λειτουργεί χωρίς περιορισμό, ερευνώντας και δημοσιεύοντας τα συμπεράσματά τους σχετικά με περιπτώσεις παραβίασης των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Το Γραφείο του Συνηγόρου του Πολίτη παράσχει ένα αποτελεσματικό μέσο για τους πολίτες να αναφέρουν προβλήματα ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Το γραφείο έχει λάβει επαρκείς πόρους για να εκτελεί διάφορες λειτουργίες του, η οποία περιελάμβανε τη διαμεσολάβηση μεταξύ ιδιωτών και των δημόσιων διοικητικών υπαλλήλων και την προάσπιση και προώθηση των δικαιωμάτων των παιδιών. Η ΕΕΔΑ είναι ένα αυτόνομο όργανο για τα ανθρώπινα δικαιώματα που συμβουλεύει την κυβέρνηση για την προστασία των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Αποτελείται από εκπροσώπους της κυβέρνησης, τα εργατικά συνδικάτα, τα πολιτικά κόμματα, τις οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών, των ανεξάρτητων αρχών, και ακαδημαϊκούς. Λόγω της αύξηση των

περιστατικών ρατσιστικής βίας, η ΕΕΔΑ, μαζί με την UNHCR και 33 τοπικές ΜΚΟ, που ιδρύθηκε το Δίκτυο Καταγραφής Ρατσιστικής Βίας το 2011. Το γραφείο του διαμεσολαβητή συμμετείχε ως παρατηρητής. Στις 24 Απριλίου, το δίκτυο ανέφερε τα ευρήματα της για το 2012, καταγράφοντας 154 κρούσματα ρατσιστικής βίας εναντίον κυρίως των προσφύγων και των μεταναστών, 107 από τις οποίες έλαβαν χώρα στην Αθήνα. Το δίκτυο σημειώνει ότι ο αριθμός ήταν πιθανά υψηλότερος λόγω παράνομου καθεστώτος των θυμάτων και του φόβου της αναφοράς συμβάντων. Κατά τους πρώτους οκτώ μήνες του έτους, το δίκτυο κατέγραψε 104 περιστατικά. Το δίκτυο προσφέρει λεπτομερείς συστάσεις προς την κυβέρνηση.

Διακρίσεις, κοινωνικές παραβιάσεις και εμπορία ανθρώπων

- Ο βιασμός, συμπεριλαμβανομένου του συζυγικού βιασμού, είναι ένα έγκλημα. Ποσοστά καταδίκης για βιασμό είναι χαμηλά για τους παραβάτες στην πρώτη πράξη, αλλά οι ποινές ήταν βαρύτες για τους υπότροπους. Σύμφωνα με τις στατιστικές της αστυνομίας, αναφέρθηκαν 64 βιασμοί κατά τους πρώτους έξι μήνες του έτους. Ιατρική, ψυχολογική, κοινωνική και νομική υποστήριξη είναι συνήθως διαθέσιμες στα θύματα βιασμού από την κυβέρνηση και μη κυβερνητικές οργανώσεις. Η αστυνομία κατέγραψε 167 βιασμούς ή απόπειρες βιασμού περιπτώσεις το 2012, σε σύγκριση με 172 το 2011. Στοιχεία σχετικά με τις διώξεις, καταδίκες και ποινές φυλάκισης για βιασμό και εγχώριων εγκλημάτων βίας δεν ήταν διαθέσιμα.

Η ενδοοικογενειακή βία, συμπεριλαμβανομένης της συζυγικής κακοποίησης, συνέχισε να είναι ένα πρόβλημα. Η Γενική Γραμματεία Ισότητας των Φύλων (ΓΓΙΦ), μια ανεξάρτητη υπηρεσία της κυβέρνησης, ανέφερε ότι η ενδοοικογενειακή βία είναι συχνή. Η ΓΓΙΦ αναπτύσσει πολιτικές για την καταπολέμηση του προβλήματος, όπως η ενθάρρυνση και ενίσχυση των θυμάτων να αναφέρουν την ενδοοικογενειακή βία και την προσφορά υπηρεσιών προς τα θύματα. Μια πρωτοβουλία που χρηματοδοτείται από το πρόγραμμα των διαρθρωτικών ταμείων της ΕΕ χρηματοδότησε την δημιουργία 19 καταφυγίων για τα θύματα της βίας και τη δημιουργία 25 συμβουλευτικών και υποστηρικτικών υπηρεσιών κέντρα σε όλες τις μεγάλες πόλεις. Η ΓΓΙΦ επέβλεψε 14 ξεχωριστές κέντρων παροχής συμβουλών και στήριξης στην έδρα της κάθε περιοχής που διέπουν και χρηματοδότησε την αναβάθμιση των δύο καταφύγια για κακοποιημένες γυναίκες στην Αθήνα και

τη Θεσσαλονίκη με το Εθνικό Κέντρο Αλληλεγγύης. Στις 9 Ιουλίου, η ΓΓΙΦ ανακοίνωσε ότι η κωδικοποίηση των 317 ελληνική και κοινοτική νομοθεσία και τις νομικές διατάξεις σχετικά με την ισότητα των φύλων ολοκληρώθηκε. Ο νόμος προβλέπει τη δίωξη όλων των εγκλημάτων ενδοοικογενειακής βίας, χωρίς την ανάγκη για ένα θύμα να υποβάλει μήνυση. Κυρώσεις κυμαίνονται από δύο έως 10 χρόνια φυλάκισης, ανάλογα με τη σοβαρότητα του εγκλήματος. Η ΓΓΙΦ εκτιμάει ότι μόνο το 6 έως 10 τοις εκατό των θυμάτων ενδοοικογενειακής βίας έρχονται σε επαφή με την αστυνομία, και μόνο ένα μικρό ποσοστό των καταγγελιών αυτών πήγε σε δίκη. Η ΓΓΙΦ ανέφερε ότι η ειδική τηλεφωνική γραμμή SOS για γυναίκες θύματα βίας έλαβε 12.313 κλήσεις από Μάρτιο 2011 - Νοέμβριο 2013. Σύμφωνα με τα στοιχεία της αστυνομίας παρουσίασε στην Κοινοβουλευτική Επιτροπή Ισότητας, Νεολαίας και Δικαιωμάτων του Ανθρώπου στις 4 Δεκεμβρίου, υπήρχε ένα 54 % αύξηση σε περιπτώσεις ενδοοικογενειακής βίας το 2011 και επί πλέον αύξηση 22 % το 2012. Η συντριπτική πλειοψηφία των θυμάτων ήταν γυναίκες. Δέκα γυναίκες σκοτώθηκαν σε περιστατικά ενδοοικογενειακής βίας το 2011, πέντε το 2012, και οκτώ κατά τους πρώτους 11 μήνες του έτους.

– Ο νόμος απαγορεύει την σεξουαλική παρενόχληση και προβλέπει κυρώσεις, που κυμαίνονται από δύο μήνες έως πέντε χρόνια στη φυλακή. Σύμφωνα με τον αναπληρωτή Συνήγορο για τα ανθρώπινα δικαιώματα, τη σεξουαλική παρενόχληση περιπτώσεις το 2012 παρέμεινε λιγότερο δημοσιοποιημένες λόγω του φόβου των θυμάτων να χάσουν τις δουλειές τους. Αξιόπιστες αναφορές ισχυρίζονται ότι, ενώ το φαινόμενο είναι διαδεδομένο, οι συναδέλφοι και τα μέλη της οικογένειας αποθαρρύνουν τις γυναίκες από υποβολή παραπόνων και μηνύσεις. Ο Αναπληρωτής Συνήγορος του Πολίτη κατήγγειλε ότι η αντιμετώπιση της σεξουαλικής παρενόχλησης περιπτώσεις ήταν δύσκολη, δεδομένου ότι υπήρχε συχνά έλλειψη αποδεικτικών στοιχείων και μαρτυριών να υποστηρίξουν τους ισχυρισμούς.

– Η κυβέρνηση αναγνωρίζει τη σαρία ως το δίκαιο που διέπει οικογενειακά και αστικά θέματα της μουσουλμανικής μειονότητας στη Θράκη, με τοπικά δικαστήρια δίκη συστηματικά την κύρωση των αποφάσεων των μουφτήδων. Μουσουλμάνες στη Θράκη μπορούν να επιλέξουν να υπόκεινται σε νόμο της σαρία, όπως ερμηνεύεται από τους επίσημους μουφτήδες. Σύμφωνα με την ανεξάρτητη εμπειρογνώμονα του ΟΗΕ για ζητήματα μειονοτήτων, τα δικαιώματα των γυναικών στο πλαίσιο του νόμου της Σαρία ήταν κατώτερα από αυτά των ανδρών. Ο ανεξάρτητος εμπειρογνώμονας του ΟΗΕ για θέματα μειονοτήτων σημειωθεί ότι σε ορισμένες περιπτώσεις ο νόμος της Σαρίας υποβάλλεται μουσουλμάνες

γυναίκες ενώ είναι ασυμβίβαστος με το σύνταγμα, τη νομοθεσία και τα διεθνή πρότυπα. Έχει σημειωθεί επίσης ότι οι μουσουλμάνες και οι γυναίκες Ρόμα αντιμετώπισαν σοβαρές ανισότητες στην πρόσβαση στην εκπαίδευση και ως εκ τούτου υπέστησαν δυσανάλογα υψηλά επίπεδα αναλφαριθμητισμού και ανεργίας. Η κατάσταση παρέμεινε αμετάβλητη ως το τέλος του έτους.

Τον Νοέμβριο το Ανώτατο Δικαστήριο επέβαλε τον νόμο της σαρίας και απέρριψε τις διατάξεις του αστικού δικαίου σε περίπτωση ακινήτων, προφανώς με βάση τη θρησκεία. Ένας άνδρας μουσουλμάνος πεθαίνοντας είχε κάνει μια δημόσια διαθήκη σε πολιτικό δικαστήριο αφήνοντας όλη την περιουσία του στη σύζυγό του. Το Ανώτατο Δικαστήριο έκρινε ότι, με βάση τον νόμο της σαρίας, η αδελφή του θα μπορούσε να διεκδικήσει μέρος της ακίνητης περιουσίας του θανόντος, παρά τις δύο προηγούμενες δικαστικές αποφάσεις.

Η ΕΕΔΑ συμβούλευσε την κυβέρνηση να περιορίσει τις εξουσίες των μουφτήδων στα θρησκευτικά τους καθήκοντα και να σταματήσει να αναγνωρίζει την σαρία, διότι περιορίζει τα ατομικά δικαιώματα των πολιτών. Μουσουλμάνες ακτιβίστριες ισχυρίστηκαν ότι, δεδομένου ότι η συντριπτική πλειοψηφία των μουσουλμάνων γυναικών στη Θράκη παντρεύονται βάσει της σαρίας, είναι υποχρεωμένες να αποκτήσουν συγκατάθεση του μουφτή για να πάρουν διαζύγιο. Στο μέτρο που οι αποφάσεις αυτές προήλθαν από τις ερμηνείες της σαρία που δεν υπάρχουν σε γραπτή μορφή, δεν μπορούσαν να ασκήσουν έφεση. Τα μέλη της μουσουλμανικής μειονότητας στη Θράκη μπορούν επίσης να χρησιμοποιούν τις υπηρεσίες των αστικών δικαστηρίων της χώρας.

-Ο νόμος προβλέπει την ίση αμοιβή για ίση εργασία. Ωστόσο, σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΕ, το 2010, υπήρχε ένα 22 % χάσμα μεταξύ των μισθών των ανδρών και των γυναικών στη χώρα υπέρ των ανδρών.

- Ιθαγένεια προέρχεται από τους γονείς του κατά τη γέννηση. Ένα μόνο γονέα μπορεί να προσδώσει την ιθαγένεια σε ένα παιδί. Σύμφωνα με τα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, το 2012 υπήρχαν 100.371 γεννήσεις εκ των οποίων 84.851 ήταν από Ελληνίδες. Οι γονείς είναι υποχρεωμένοι να εγγράφουν τα νεογνά τους εντός 10 ημερών από τη γέννηση. Ο νόμος επιτρέπει την καθυστερημένη καταχώρηση των γεννήσεων, αλλά με την επιβολή προστίμου. Για τα παιδιά που δεν έχουν γεννηθεί σε ιδιωτικές ή δημόσιες κλινικές ή νοσοκομεία, οι γονείς θα μπορούσαν να εγγράψουν τα παιδιά τους με την υποβολή γραπτών δηλώσεων από δύο μάρτυρες επιβεβαιώνουν καταγωγή τους.

-Στις 11 Φεβρουαρίου, το Συμβούλιο της Επικρατείας έκρινε ότι ο νόμος της ιθαγένειας που σχετίζεται με ανήλικα παιδιά που γεννήθηκαν στη χώρα ή στο εξωτερικό ήταν αντισυνταγματικός. Ο νόμος χορήγησε δικαιώματα ιθαγένειας σε αλλοδαπούς παιδιά που γεννιούνται στην Ελλάδα, των οποίων οι γονείς έχουν ζήσει νόμιμα και μόνιμα στη χώρα επί πέντε έτη. Τα παιδιά που γεννήθηκαν στο εξωτερικό από γονείς που είχαν ζήσει νόμιμα και μόνιμα στη χώρα για πέντε χρόνια έγιναν πολίτες μετά την επιτυχή ολοκλήρωση πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης (έξι έτη). Οι αλλοδαποί που φθάνουν στη χώρα μετά ο νόμος τέθηκε σε ισχύ το 2010, έπρεπε να πληρούν μια νομική απαίτηση παραμονής επτά ετών πριν από την εφαρμογή του νόμου για την ιθαγένεια, η οποία, μαζί με τις διαδικαστικές καθυστερήσεις, θα μπορούσε να τεντώσει την περίοδο αναμονής σε μια δεκαετία. Η κατάργηση του Νόμου έγινε και μέχρι τώρα δεν έχει υπάρξει νέα νομοθετική ρύθμιση.

Τον Νοέμβριο του 2012, ο υπουργός Εσωτερικών διέταξε τις κρατικές υπηρεσίες να αναστείλουν την επεξεργασία όλων των αιτήσεων ιθαγένειας από μετανάστες και για την καταχώριση των νέων πολιτών στα δημοτικά καταστήματα. Ο Πρωθυπουργός Αντώνης Σαμαράς ζήτησε την άμεση εκτέλεση της απόφασης του ΣτΕ. Σε απάντηση, ο δήμαρχος της Αθήνας και άλλοι έξι δήμαρχοι ανακοίνωσαν ότι έως ότου η απόφαση καταχωρηθεί επίσημα θα συνεχίσουν να εφαρμόζουν τη νομοθεσία που υπάρχει. Ο Διαμεσολαβητής εξέφρασε επίσης την ανησυχία σχετικά με την αναστολή, αναφέροντας ότι οι νόμοι πρέπει να τηρούνται έως ότου αντικατασταθούν, και ότι οι μεταβατικές διατάξεις πρέπει να διασφαλίζουν τα δικαιώματα των παιδιών για τα οποία οι αιτήσεις είχαν ήδη πραγματοποιηθεί. Τον Ιούλιο έπειτα από διαμεσολάβηση του διαμεσολαβητή, το Υπουργείο Εσωτερικών αποδέχθηκε όλες τις σχετικές αποφάσεις για τη χορήγηση της ιθαγένειας μέχρι την κατάργηση του Νόμου.

-Τα παιδιά Ρομά συνέχισαν να αντιμετωπίζουν διακρίσεις στην εκπαίδευση με χωριστές τάξεις, σχολεία μόνο για Ρομά, καθώς και η έλλειψη μεταφοράς σε κάποια σχολεία, εμποδίζοντας έτσι τη συμμετοχή τους.

—Η βία κατά των παιδιών, ιδιαίτερα του δρόμου και τα παιδιά Ρομά και μεταναστών χωρίς χαρτιά, παραμένει ένα πρόβλημα. Ο νόμος απαγορεύει τη σωματική τιμωρία και κακομεταχείρισης των παιδιών, αλλά η επιβολή ήταν γενικώς αναποτελεσματική. Οι νόμοι πρόνοιαν προβλέπουν προγράμματα θεραπείας και πρόληψης για τα κακοποιημένα και παραμελημένα παιδιά, καθώς και εναλλακτική φροντίδα της οικογένειας ή θεσμική τοποθέτηση για εκείνους που έχουν ανάγκη από αυτό. Ωστόσο τα Ιδρύματα και οι ΜΚΟ διαμαρτύρονται για τις ανεπαρκείς θέσεις για όλα τα παιδιά που χρειάζονταν

εναλλακτική φροντίδα. Επιπλέον, η οικονομική κρίση διαβρώνει σοβαρά τους περιορισμένους οικονομικούς πόρους των ιδρυμάτων παιδικής προστασίας. Κατά τη διάρκεια του έτους, ο Αναπληρωτής Συνήγορος του Πολίτη ανέλαβε μια εκστρατεία για την ευαισθητοποίηση κατά του σχολικού εκφοβισμού και την προστασία των παιδιών-θυμάτων. Στις 19 Νοεμβρίου, η ΜΚΟ «Χαμόγελο του Παιδιού» ανακοίνωσε ότι από την αρχή του έτους, έλαβε 1.151 αναφορές κακοποίησης των παιδιών, μια αύξηση 66 % σε σύγκριση με το 2012. Από αυτά τα 41 % αφορούσαν σε παιδιά κάτω από την ηλικία των έξι ετών.

Με επιστολή του τον Μάιο, που απευθύνεται στον υπουργό της δημόσιας τάξης, ο Συνήγορος του Πολίτη εξέφρασε την ανησυχία του σχετικά με τη μεταχείριση των ανηλίκων σε κέντρα κράτησης μεταναστών και την «απαράδεκτη» πρακτική της μακροχρόνιας κράτησης των ασυνόδευτων ανηλίκων. Κάλεσε να κρατούνται οι ανήλικοι διοικητικά μόνο για το χρονικό διάστημα που απαιτείται για την αναγνώρισή τους και την καταγραφή των προσωπικών στοιχείων πριν από τη μεταφορά τους σε ειδικούς ξενώνες ή την επανένωση με τους συγγενείς. Μετά από μια επίσκεψη στο κέντρο κράτησης στην Αμυγδαλέζα, ο διαμεσολαβητής παρατήρησε ότι κρατούνται ασυνόδευτοι ανήλικοι έως τέσσερις μήνες, υπό συνθήκες που δεν ανταποκρίνονται στις ειδικές ανάγκες ή τα δικαιώματά τους ως ανηλίκων.

Στις 23 Μαΐου, ο γενικός γραμματέας του υπουργείου Δικαιοσύνης για θέματα ανθρωπίνων δικαιωμάτων δήλωσε σε κοινοβουλευτική επιτροπή ότι εκατοντάδες ανήλικοι μετανάστες κρατήθηκαν στα αστυνομικά κρατητήρια καθώς οι αρχές ήταν σε θέση να πληρούν λιγότερο από το ήμισυ των αιτήσεων για διαμονή σε ξενώνα. Το 2012 μπορούσαν να φιλοξενήσουν μόνο 385 από 822 ανήλικους μετανάστες που αναζητούν στέγη από την πολιτεία. Οι Αρχές έθεσαν ορισμένα από τα υπόλοιπα παιδιά, ορισμένα ηλικίας μόλις δέκα χρονών, σε αστυνομικά κρατητήρια έλλειψη κατάλληλων εγκαταστάσεων. Η τύχη των άλλων ήταν άγνωστη.

Σύμφωνα με την UNICEF και τις ΜΚΟ, στην πλειονότητα των περιπτώσεων, οι Ρομά εκμεταλλεύονται τα παιδιά τους αναγκάζοντάς τα να ζητιανεύουν ή να πωλούν μικροαντικείμενα στους δρόμους. Οι προσπάθειες της κυβέρνησης για την πρόληψη αυτής της μορφής εκμετάλλευσης παιδιών ήταν ανεπαρκής. Μια έκθεση του Μαΐου 2013, από τη UNICEF και το Πανεπιστήμιο Αθηνών, δήλωσε ότι πάνω από μισό εκατομμύριο φτωχά ή κοινωνικά περιθωριοποιημένα παιδιά ζουν στη χώρα, με 322.000 από αυτά να ζουν σε νοικοκυριά με σοβαρές υλικές στερήσεις. Στην έκθεση σημειώνεται ότι η εγκληματικότητα αυξήθηκε μεταξύ ανηλίκων το 2010-2011 κατά 53%. Για

παιδιά από εννέα έως 13, είχε ανεβεί στο 58% (87 % από αυτά ήταν αγόρια και τα δύο τρίτα είχαν την ελληνική ιθαγένεια). Η κλοπή ήταν το πιο συνηθισμένο έγκλημα.

-Ο νόμος ποινικοποιεί το σεξ με παιδιά κάτω των 15 ετών. Εάν το θύμα είναι κάτω των 10 ετών, η ποινή φυλάκισης προβλέπεται σε τουλάχιστον 10 χρόνια. Εάν το θύμα είναι μεταξύ 10 και 13 μέχρι και 10 χρόνια. Και αν το θύμα είναι 13 ετών και πάνω, η διάρκεια φυλάκισης καθορίζεται από το δικαστήριο. Ο νόμος απαγορεύει την κατοχή και την κυκλοφορία της παιδικής πορνογραφίας, την αντιμετωπίζει ως ένα κακούργημα που τιμωρείται με ποινή φυλάκισης από πέντε έως 10 χρόνια.

Αντισημιτισμός

-Η εβραϊκή κοινότητα σύμφωνα με εκτιμήσεις αριθμούσε 5.000. Πολλές εκφράσεις αντισημιτισμού υπάρχουν ιδιαίτερα στον εξτρεμιστικό τύπο και σε ορισμένα blogs.

Το Κεντρικό Συμβούλιο των Εβραϊκών Κοινοτήτων (ΚΙΣ) και η Anti-Defamation League (ADL) εξέφρασαν την ανησυχία τους μετά το εκλογικό αποτέλεσμα του 2012 με 18 μέλη της ΧΑ στη Βουλή. Η ΧΑ θεωρείται ως νεοναζιστικό, αντισημιτικό κόμμα, με έμβλημα τροποποιημένη σβάστικα, με ναζιστικό χαιρετισμό και ναζιστικό ύμνο, που αρνείται το Ολοκαύτωμα.

Το κόμμα ΧΑ οργανώνει διανομές τροφίμων και αιμοδοσίες μόνο για Έλληνες. Τον Μάιο ο δήμαρχος της Αθήνας εμπόδισε, με τη συνδρομή της Ελληνικής Αστυνομίας, μια τέτοια διανομή τροφίμων, μπροστά από το κτίριο του κοινοβουλίου. Ένα βουλευτής της ΧΑ επιτέθηκε στον δήμαρχο. Τον Ιούλιο ο δήμαρχος εμπόδισε και πάλι μια άλλη διανομή τροφίμων στο κέντρο της Αθήνας, με την έκδοση απαγόρευσης. Η ΧΑ διοργάνωσε συλλαλητήριο έξω από τα γραφεία της ενώ τα ΜΜΕ ανέφεραν περισσότερους από 2.000 συμμετέχοντες που φώναζαν «Έξω οι ξένοι από την Ελλάδα». Σύμφωνα με τον Τύπο, ο Μιχαολιάκος απευθύνθηκε στο πλήθος, και το κόμμα έπαιξε ελληνική εκδοχή του «The Horst Wessel» επίσημου ύμνου των ναζί.

-Τον Μάρτιο η Ελληνική Ποδοσφαιρική Ομοσπονδία ψήφισε ομόφωνα την διαβίου απαγόρευση ποδοσφαιριστή από το παιχνίδι με την εθνική ομάδα ποδοσφαίρου μετά από ναζιστικό χαιρετισμό κατά τη διάρκεια ενός παιχνιδιού.

-Στις 12 Απριλίου, ο χρυσαυγίτης βουλευτής Μιχάλης Αρβανίτης αναφέρεται σε "Σιωνιστές τοκογλύφους" σε μια συνεδρία της κοινοβουλευτικής Επιτροπής Οικονομικών. Τον Ιούνιο ο ίδιος υποστήριξε ότι οι Εβραίοι πέθαναν από τύφο,

και οι Ναζί έκαψαν μόνο τα σώματά τους. Σε μια σύνοδο του Ιουνίου κοινοβουλευτικής επιτροπής ο εκπρόσωπος του κόμματος και βουλευτής Ηλίας Κασιδιάρης στόχευσε ένα Έλληνα εβραίο επιχειρηματία, δηλώνοντας ότι: «Ο Εβραίος ... είναι το κλειδί σε αυτή την υπόθεση. Δεν θα εμφανιστεί ενώπιον αυτής της επιτροπής, επειδή υπάρχουν αρνητές του Ολοκαυτώματος σε αυτό. Και πράγματι, υπάρχουν αρνητές του Ολοκαυτώματος σε αυτό». Το ΚΙΣ εξέφρασε τον αποτροπιασμό του από αυτές τις δηλώσεις και ζήτησε από το κοινοβούλιο να καταδικάσουν τους αρνητές του Ολοκαυτώματος. Τον Ιούνιο μια σημαντική εβραϊκή οργάνωση εξέφρασε τις ανησυχίες της για το διορισμό του νέου υπουργού υγείας που οφείλονται στην πρόσφατες παρατηρήσεις του για τους Εβραίους, και τη δημόσια προβολή του αντισημιτικού βιβλίου. Ο υπουργός αρνήθηκε δημοσίως ότι ήταν αντισημιτική προπαγάνδα.

Ατομα με αναπηρίες, διακρίσεις

-Ο νόμος απαγορεύει τις διακρίσεις εις βάρος ατόμων με σωματικές, αισθητήριες, πνευματικές και διανοητικές αναπηρίες στην απασχόληση, την εκπαίδευση, την πρόσβαση στην υγειονομική περίθαλψη, και προβλέπει άλλες κυβερνητικές υπηρεσίες όπως οι μεταφορές και η εκπαίδευση. ΜΚΟ και οργανώσεις για τα δικαιώματα των αναπήρων ανέφεραν ότι η επιβολή των διατάξεων αυτών ήταν άنيση.

Η πρόσβαση στις εγκαταστάσεις, όπως τα κτίρια, οι μεταφορές, και τους κοινόχρηστους χώρους για άτομα με ειδικές ανάγκες, συμπεριλαμβανομένων των παιδιών, παρέμειναν φτωχοί. Η σχετική νομοθεσία δεν εφαρμόζεται αποτελεσματικά. Μόνο το 5% των δημοσίων κτιρίων ήταν πλήρως προσβάσιμες, με την πλειοψηφία αυτών στην Αθήνα. Ως επί το πλείστον, ακόμη και κτίρια με ειδικές ράμπες δεν έχουν προσβάσιμους ανελκυστήρες ή τουαλέτες. Το 2011 έρευνα, από την Πολυτεχνική Σχολή της Αθήνας αποκάλυψε ότι το 69% των λιμένων της χώρας δεν ήταν προσιτά σε επιβάτες με ειδικές ανάγκες. Ο νόμος επιτρέπει τα ζώα υπηρεσίας που συνοδεύουν τυφλά άτομα σε όλα τα μέσα μαζικής μεταφοράς, αλλά τυφλοί ακτιβιστές ισχυρίστηκαν ότι αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα όταν προσπαθούν να χρησιμοποιήσουν τα μέσα μαζικής μεταφοράς με τα σκυλιά τους.

Ο αναπληρωτής Συνήγορος του Πολίτη για την κοινωνική πρόνοια χειρίστηκε παράπονα σχετικά με τα άτομα με ειδικές ανάγκες, ιδιαίτερα εκείνων που σχετίζονται με την απασχόληση, την κοινωνική ασφάλιση, και τη μεταφορά. Υπήρχε έλλειψη ειδικευμένου προσωπικού που διατίθενται να

παρέχουν υπηρεσίες υγείας και εκπαιδευτική υποστήριξη σε παιδιά με ειδικές ανάγκες.

Τον Αύγουστο του 2012 τις συστάσεις της, η Επιτροπή του ΟΗΕ για τα Δικαιώματα του Παιδιού εξέφρασε τις ανησυχίες ότι οι βαθιά ριζωμένες διακρίσεις εξακολουθούν να υφίστανται, τα μέτρα για τα παιδιά με αναπηρίες δεν ακολουθούνται προσεκτικά, και στατιστικά δεδομένα για τα παιδιά με ειδικές ανάγκες δεν είχαν ακόμη ολοκληρωθεί.

Η Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία επανέλαβε κατά τη διάρκεια του έτους ότι η εκπαίδευση δεν ήταν διαθέσιμη για τα άτομα με σοβαρές αναπηρίες, και πολλά άτομα αναγκάστηκαν είτε να εγκαταλείψουν το σχολείο λόγω έλλειψης προσβασιμότητας είτε να αποδεχθεί μια χαμηλής ποιότητας εκπαίδευση στα σχολεία ειδικής αγωγής. Η συνομοσπονδία αναφέρει ότι μόνο δύο από τα 10 πανεπιστήμια της Αθήνας ήταν προσβάσιμο στα άτομα με αναπηρία και ότι το 80 % των παιδιών σε ειδικά σχολεία για παιδιά με ειδικές ανάγκες στα κτίρια ήταν ακατάλληλα για τις ανάγκες τους.

- Η κυβέρνηση άλλαξε πρόσφατα τη διαδικασία πιστοποίησης αναπηρίας, προκειμένου να εγγράφονται με μεγαλύτερη ακρίβεια και να κατηγοριοποιούνται τα άτομα με αναπηρία. Το νέο σύστημα απαιτεί από τους αιτούντες να ξαναπερνούν από επιτροπές και λόγω της έλλειψης προσωπικού οδήγησε σε μακρά αναμονή μέχρι και 12 μήνες, κατά τη διάρκεια της οποίας οι αιτούντες δεν μπόρεσαν να εισπράξουν τα επιδόματα αναπηρίας. Σε μια ειδική έκθεση του Απριλίου, ο Συνήγορος του Πολίτη ανέφερε παραλαβή πάνω από 350 καταγγελίες από τον Σεπτέμβριο του 2011 έως το Φεβρουάριο σχετικά με καθυστερήσεις στο σύστημα.

Ο Οργανισμός Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού εκτιμάει ότι το ποσοστό ανεργίας για τα άτομα με αναπηρία να είναι 80 % . Παρατηρητές πιστεύουν ότι η κατάσταση επιδεινώθηκε εξαιτίας της οικονομικής κρίσης.

Εθνικές, φυλετικές, εθνοτικές μειονότητες

-Σύμφωνα με τις ΜΚΟ, οι Ρομά συνέχισαν να αντιμετωπίζουν ευρέως διαδεδομένες κυβερνητικές και κοινωνικές διακρίσεις, όπως εικαζόμενη κατάχρηση της αστυνομίας ή κακομεταχείριση ενώ κρατούνται. Τακτικές επιδρομές και έρευνες στις γειτονίες τους για υπόπτους εγκλημάτων, ναρκωτικών και όπλων. Περιορισμένη πρόσβαση στην εκπαίδευση και χωριστή σχολική εκπαίδευση. Οι κατοικίες τους δεν έχουν τρεχούμενο νερό, ηλεκτρικό ρεύμα, απομάκρυνση των αποβλήτων και οι δημοτικές αρχές τις κατεδάφισαν κατά καιρούς. Οι κυβερνητικές προσπάθειες για την

αντιμετώπιση των προβλημάτων αυτών ήταν ασυνεπής, ιδίως σε επίπεδο τοπικής αυτοδιοίκησης .

Ο νόμος προβλέπει την προσωρινή εγκατάσταση με άδειες από τις περιφερειακές αρχές σε συγκεκριμένες περιοχές. Ο νόμος ορίζει επίσης ότι τα στρατόπεδα θα πρέπει να έχουν την απαραίτητη υποδομή υγιεινής, όπως τρεχούμενου νερού, αποχέτευσης και συλλογής απορριμμάτων. Ο νόμος, ωστόσο, δεν επιβλήθηκε, και οι περισσότεροι καταυλισμοί Ρομά ήταν σε χώρους που δεν έχουν χαρακτηριστεί από τις αρχές λόγω της απροθυμίας τους να δημιουργήσουν καταυλισμούς και να διασφαλίζουν την απαραίτητη υποδομή. Κατά συνέπεια, οι Ρομά συνέχισαν να κατοικούν σε χώρους που στερούνται της απαραίτητης υποδομής. Υπήρχαν περίπου 70 τέτοιοι καταυλισμοί στη χώρα.

Τοπικές και διεθνείς ΜΚΟ επέκριναν το γεγονός αυτό ως *de facto*, όπου επιβάλλεται ο διαχωρισμός των οικισμών Ρομά από άλλες κατοικημένες περιοχές, κατηγορώντας ότι ένας τέτοιος διαχωρισμός παραβιάζει τις δεσμεύσεις της χώρας που απορρέουν από τη Διεθνή Σύμβαση για την Εξάλειψη Όλων των Μορφών Φυλετικών Διακρίσεων. Οι αρχές απείλησαν Ρομά με αναγκαστικές εξώσεις. Τον Ιούλιο, μετά από αποφάσεις των διοικητικών εξώσεις, οι αρχές κατεδάφισαν 14 σπίτια Ρομά σε κρατικό οικόπεδο κατά τη διάρκεια αστυνομικής επιχείρησης στην Καλαμάτα. Μια δικαστική απόφαση ανέστειλε την έξωση των Ρομά από την περιοχή Χαλάνδρι στην Αθήνα τον Σεπτέμβριο του 2012, αλλά η μετεγκατάστασή τους δεν έχει γίνει ακόμα.

Στην έκθεσή του το 2012 σχετικά με τις διακρίσεις, ο αναπληρωτής Συνήγορος για τα ανθρώπινα δικαιώματα ανέφερε ότι, εκτός από το δύσκολο πρόβλημα της στέγασης, πολεοδομικές αρχές που επιβάλλονται δυσανάλογα πρόστιμα για τους Ρομά για την ίδρυση αυτοσχέδιων σπιτιών χωρίς άδεια. Σε μία περίπτωση, το πρόστιμο ανήλθε σε € 5.000.000 (\$ 6.750.000). Ο Συνήγορος του Πολίτη θεώρησε τα πρόστιμα υπερβολικά λόγω της φτώχειας των Ρομά και του κοινωνικού αποκλεισμού, και πρότεινε στις αρχές να μειώσουν τα πρόστιμα.

Ο αναλφαριθμητισμός και υψηλά ποσοστά πρόωρης εγκατάλειψης του σχολείου μεταξύ των παιδιών Ρομά ήταν υψηλές. Οι αρχές δεν επιβάλουν την υποχρεωτική νομοθεσία εκπαίδευση για τα παιδιά Ρομά, καθώς και τοπικοί αξιωματούχοι συχνά αποκλείουν Ρομά μαθητές από τα σχολεία ή τους έστελναν σε μόνο για Ρομά ξεχωριστά σχολεία. Τον Μάιο το ΕΔΑΔ έκρινε ότι οι τοπικές αρχές δεν κατάφεραν να ενσωματώσουν τα παιδιά Ρομά στο εκπαιδευτικό σύστημα λόγω της εθνοτικής τους καταγωγής. Το ΕΔΑΔ διέταξε

το κράτος να πληρώσει τα πρόστιμα και τα δικαστικά έξοδα σε αυτές τις οικογένειες Ρομά.

Τον Ιούλιο, ο υπουργός εσωτερικών παραδέχθηκε ότι υπήρχαν προβλήματα στην καταγραφή των Ρομά οφείλεται σε αμέλεια ή άγνοια, με αποτέλεσμα τον αποκλεισμό των Ρομά από τα δικαιώματα και τα οφέλη.

Τον Οκτώβριο η αστυνομία έκανε έφοδο σε καταυλισμό Ρομά στα Φάρσαλα, και επέβαλλε τεστ DNA για ένα κορίτσι που ζει με ένα ζευγάρι Ρομά και δεν ήταν βιολογικό παιδί του ζευγαριού. Η αστυνομία αποκάλυψε πληροφορίες για τρεις παρόμοιες περιπτώσεις, μια εκ των οποίων αφορούσε σε ένα ζευγάρι Ελλήνων μη-Ρομά που υποτίθεται ότι αγόρασε ένα παιδί από μια γυναίκα Ρομά. Οι δικαστικές αρχές ξεκίνησαν έρευνα. Τον Οκτώβριο, στο Συμβούλιο της Ευρώπης, ο Επίτροπος για τα ανθρώπινα δικαιώματα δήλωσε ότι «η ανεύθυνη δημοσιογραφία», η οποία αναφέρεται με συνέπεια την εθνικότητα του ζευγαριού που εμπλέκονται στην υπόθεση, θα μπορούσε να πυροδοτήσει ήδη, βίαια κινήματα κατά των Ρομά.

Το εκτιμώμενο προσδόκιμο ζωής για Roma ήταν 55 χρόνια, σε σύγκριση με 80 για το υπόλοιπο του πληθυσμού. Παρά την κάποια πρόοδο όσον αφορά τον εμβολιασμό των παιδιών Ρομά, περίπου το

90 % εξακολουθούν να μη εμβολιάζονται, και το ποσοστό της ηπατίτιδας B στους Ρομά ήταν τρεις φορές υψηλότερο από αυτό του υπόλοιπου πληθυσμού. Το ποσοστό φυλάκιση για τους Ρομά ήταν επτά φορές υψηλότερο από εκείνο του γενικού πληθυσμού.

-Η Ύπατη Αρμοστεία, τα τοπικά μέσα ενημέρωσης, και οι ΜΚΟ ανέφεραν αύξηση του αριθμού των επιθέσεων με ρατσιστικά κίνητρα εναντίον μεταναστών από ακροδεξιές εξτρεμιστικές ομάδες, συμπεριλαμβανομένων των μελών της ΧΑ. Τα θύματα ήταν κυρίως άνδρες από το Αφγανιστάν, το Μπαγκλαντές, το Πακιστάν και την υποσαχάρια Αφρική. Υπέστησαν σε διάφορους βαθμούς σωματική βλάβη και καταστροφή της προσωπικής ιδιοκτησίας. Τον Απρίλιο, το Δίκτυο Καταγραφής παρουσίασε το 2012 τα πορίσματά του, τεκμηριώνοντας 151 περιπτώσεις βίας, εκ των οποίων 130 στην Αθήνα και στην ευρύτερη περιοχή της Αττικής. Τα περισσότερα από τα περιστατικά που αφορούσαν σοβαρές σωματικές βλάβες ή υλικές ζημιές. Δύο από τις πέντε περιπτώσεις που αφορούν τις γυναίκες συνέβησαν σε βάρος των γυναικών που φορούν μαντίλα. Ενενήντα ένα περιστατικά συνδέονται με ακροδεξιές εξτρεμιστικές ομάδες. Σε 148 από τις 151 περιπτώσεις, τα θύματα ανέφεραν περισσότερους από έναν εισβολέα. 25 επιθέσεις είχαν άμεση συμμετοχή της αστυνομίας. Σε οκτώ περιπτώσεις, τα θύματα ή οι μάρτυρες περιγράφουν διακριτικά της ΧΑ στα ρούχα των επιτιθέμενων. Το δίκτυο

σημειώνει ότι ο πραγματικός αριθμός των κρουσμάτων ήταν πιθανότατα υψηλότερος, επειδή πολλά από τα θύματα ήταν μετανάστες χωρίς χαρτιά και φοβόντουσαν να αναφέρουν επιθέσεις .

Συχνά, οι δράστες της ρατσιστικής βίας είναι μοτοσικλετιστές ντυμένοι στα μαύρα, με διασύνδεση με τη ΧΑ. Σύμφωνα με τους ισχυρισμούς, σε ορισμένες γειτονιές, τα μέλη της ΧΑ επιχείρησαν να ρυθμίσουν την κυκλοφορία των μη Ελλήνων με την επιβολή περιορισμών στις περιοχές και τις ώρες της κυκλοφορίας μέσω εκφοβισμού και βίας. Τον Ιανουάριο η αστυνομία βρήκε φυλλάδια της ΧΑ στο σπίτι ενός εκ των δύο δραστών της δολοφονίας ενός Πακιστανού. .Στις 20 Ιουλίου δράστες επιτέθηκαν σε δύο Πακιστανούς υπηκόους με μαχαίρια λίγες ώρες μετά από μια δημόσια συγκέντρωση των μελών της ΧΑ στην περιοχή. Μέλη της ΧΑ συμμετείχαν σε επιθέσεις εναντίον Ελλήνων υπηκόων, αντιφασιστών, και μελών αριστερών και αναρχικών ομάδων.

Στις 17 Σεπτεμβρίου, από ένα μέλος της ΧΑ μαχαιρώθηκε μέχρι θανάτου ο ελληνικής καταγωγής μουσικός γνωστός για τις αριστερές πολιτικές του απόψεις. Η δολοφονία πυροδότησε διαδηλώσεις και ποινικές έρευνες κατά του κόμματος της ΧΑ. Από τις 5 Δεκεμβρίου, η αστυνομία συνέλαβε τουλάχιστον 46 μέλη, συμπεριλαμβανομένου του αρχηγού του κόμματος και οκτώ βουλευτές, με την κατηγορία της σύστασης ή συμμετοχής σε εγκληματική οργάνωση. Έξι από αυτούς τους βουλευτές προφυλακίστηκαν. Στις 22 Οκτωβρίου, το κοινοβούλιο θέσπισε την απαγόρευση της δημόσιας χρηματοδότησης της ΧΑ.

Στις 9 Δεκεμβρίου, οι αρχές υπέβαλαν νέα στοιχεία που σχετίζονται με δράσεις της ΧΑ στους ανακριτές που ερευνούν τις υποθέσεις εναντίον στελεχών. Η Αντιτρομοκρατική κατέσχεσε υπολογιστές που ανήκουν στους βουλευτές Ηλία Κασιδιάρη, Γιώργο Γερμενή, Γιάννη Λαγό και ο Νίκο Μιχαλολιάκο. Βρέθηκαν βίντεο από ορκωμοσία νέων μελών με όρκο υποταγής στην οργάνωση, ναζιστικούς χαιρετισμούς, και δηλώσεις: "είμαι Χρυσή Αυγή επειδή είμαστε επαναστάτες. Ας σκοτώσουμε τον Εβραίο που κρύβεται μέσα μας κ.α. Στις 21 Νοεμβρίου, ένα δικαστήριο της Αθήνας καταδίκασε δύο μέλη του κόμματος σε τρία χρόνια και πέντε μήνες για τη διεξαγωγή εμπρηστικής επίθεσης σε Τανζανούς μετανάστες το Μάιο. Σε μια έκθεση του 2012, η ΕΕΔΑ κατέληξε στο συμπέρασμα ότι οι νόμοι και οι μηχανισμοί της χώρας για την καταγραφή και την τιμωρία των περιστατικών ρατσιστικής βίας ήταν αναποτελεσματικοί και μη αποδοτικοί. Η ΕΕΔΑ, εξέφρασε τη βαθιά ανησυχία της για το ρατσισμό και τη μισαλλοδοξία που εκφράζονται στη δημόσια, πολιτική και θρησκευτική ομιλία,

συμπεριλαμβανομένων και των ρατσιστικών τραγουδιών και συνθημάτων που φωνάζουν οι ανήλικοι κατά τη διάρκεια αγώνων ποδοσφαίρου. Η Ελένη Ζαρούλια, βουλευτής της ΧΑ, που υπηρέτησε στην Επιτροπή για την Ισότητα και μη διακριτική μεταχείριση στο Συμβούλιο της Ευρωπαϊκής Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης, αναφέρεται στους μετανάστες στη χώρα ως «υπανθρώπους» και «φουκαράδες που μεταφέρουν ασθένειες" τον Οκτώβριο 2012 στο κοινοβούλιο. Τον Ιούλιο 2012 το Παρατηρητήριο κυκλοφόρησε έκθεση που δείχνει μια απότομη αύξηση των επιθέσεων κατά τεκμήριο εναντίων μεταναστών ενώ οι αρχές αγνόησαν ή αποθαρρύνουν τα θύματα από την υποβολή μηνύσεων.

Οι τοπικές και διεθνείς ΜΚΟ επέκριναν τις αρχές για τη συνέχιση του Ξένιου Δία από την Αστυνομία Σύμφωνα με το Παρατηρητήριο, η αστυνομία υπέβαλλε χιλιάδες άτομα σε καταχρηστικές συμπεριφορές και κράτηση για ώρες σε αστυνομικά τμήματα σε συνθήκες συνωστισμού. Η αστυνομία σε ορισμένες περιπτώσεις αρνήθηκε να δεχθεί κάρτες αναγνώρισης, συμπεριλαμβανομένων και εκείνων των διπλωματών, ως έγκυρη απόδειξη της διαμονής για τα πρόσωπα που θεωρεί ότι είναι παράνομοι μετανάστες. Ένας αριθμός πολιτών αυτοπροσδιορίζονται ως Τούρκοι, Πομάκοι (Σλαβόφωνοι μουσουλμάνοι), Βλάχοι (βαλκανική μειονοτική ομάδα που μιλούν μια διάλεκτο της Ρουμανίας), Ρομά, Αρβανίτες (Ορθόδοξοι Χριστιανοί, μιλώντας μια αλβανική διάλεκτο), ή Μακεδόνες. Ορισμένα μέλη των ομάδων αυτών έχουν ζητήσει επίσημη αναγνώριση της κυβέρνησης ως «μειονότητες» ή «γλωσσικές μειονότητες. Η κυβέρνηση αναγνώρισε μόνο μια «μουσουλμανική μειονότητα», όπως ορίζεται από τη Συνθήκη της Λωζάννης του 1923. Η επίσημα αναγνωρισμένη μουσουλμανική μειονότητα αποτελείται από περίπου 120.000 άτομα που κατοικούν στη Θράκη. Παρά το γεγονός ότι η κυβέρνηση αναγνωρίζει το δικαίωμα του ατόμου στον αυτοπροσδιορισμό, πολλά άτομα που οι ίδιοι ορίζονται ως μέλη μιας ομάδας μειονότητας ήταν δύσκολο να εκφράσουν την ταυτότητά τους ελεύθερα και να διατηρήσουν τον πολιτισμό τους. Η χρήση των όρων Τούρκος και Τούρκικος («Τούρκος» και «τουρκική») απαγορεύεται σε τίτλους οργανώσεων, μολονότι τα άτομα μπορούν νομίμως να αυτοαποκαλούνται Τούρκοι. Οι Αρχές αρνήθηκαν σε ενώσεις επίσημη αναγνώριση τους. Η τελευταία τέτοια άρνηση συνέβη τον Απρίλιο του 2012, όταν ο Άρειος Πάγος έκρινε ότι η απόφαση του ΕΔΑΔ του 2008 ζητώντας στη χώρα να αναγνωρίσει την Τουρκική Ένωση Ξάνθης, δεν ήταν δεσμευτική.

Η κυβέρνηση έχει από καιρό αρνηθεί να αναγνωρίσει μια ένωση που ονομάζεται «Σπίτι Μακεδονικού Πολιτισμού», αντιτίθεται στη χρήση του όρου

Μακεδονικό. Ο σύλλογος πήρε την υπόθεση στο ΕΔΑΔ το 2009, και τον Αύγουστο του 2012 το ΕΔΑΔ αποδέχθηκε την υπόθεση προς εκδίκαση.

Κοινωνικές παραβιάσεις, διακρίσεις και πράξεις βίας που βασίζονται στον σεξουαλικό προσδιορισμό και στην ταυτότητα φύλου.

-Η νόμιμη ηλικία συναίνεσης για ετεροφυλόφιλο σεξ είναι 15. Για σεξουαλική επαφή μεταξύ ανδρών, είναι 17. Ο νόμος δεν προσδιορίζει την ηλικία συναίνεσης για σεξ μεταξύ γυναικών. Η ΜΚΟ Ομοφυλοφιλική και Λεσβιακή Κοινότητα Ελλάδα (ΟΛΚΕ), δήλωσε ότι η μεγαλύτερη ηλικία συναίνεσης για τους ομοφυλόφιλους και την έλλειψη νομικού πλαισίου για τις λεσβίες συνιστούσε διάκριση. Η ΟΛΚΕ επέκρινε επίσης τους νόμους της χώρας κατά της ρητορικής μίσους για τη μη συμπεριλαμβανομένου του σεξουαλικού προσανατολισμού ή ταυτότητας φύλου. Οι νόμοι κατά των διακρίσεων δεν προσδιορίζουν τον σεξουαλικό προσανατολισμό. Την 1η Ιανουαρίου κατήγγειλε την «εσκεμμένη παράλειψη» του συνόλου που αναφορά στο σεξουαλικό προσανατολισμό και την ταυτότητα φύλου από το προεδρικό διάταγμα για την ίδρυση αντιρατσιστικών αστυνομικών μονάδων. Το άρθρο 66 του Ποινικού Κώδικα που απαριθμεί τα κίνητρα που σχετίζονται με τη φυλή των θυμάτων ή γενετήσιου προσανατολισμού τροποποιήθηκε το Μάρτιο του ώστε να συμπεριλάβει την ταυτότητα φύλου.

Τον Απρίλιο και τον Ιούνιο, θύματα ανέφεραν δύο ξεχωριστές ομοφοβικές επιθέσεις στο κέντρο της Αθήνας νωρίς το πρωί: το ένα αφορούσε έναν Σουηδό βουλευτή και το συνεργάτη του. Η δεύτερη αφορούσε ένα κριτικό κινηματογράφου του οποίου η φωτογραφία και η σεξουαλική προτίμηση, δόθηκε στη δημοσιότητα από μια ακροδεξιά εφημερίδας πριν από την επίθεση. Η αστυνομία δεν έκανε συλλήψεις σε καμιά από τις δύο περιπτώσεις.

Τον Μάιο η νομική σύμβουλος στο Υπουργείο Παιδείας στην επιτροπής παρακολούθησης για την πρόληψη του εκφοβισμού φέρεται να αρνήθηκε να παρευρεθεί σε συνάντηση που πραγματοποιήθηκε στο υπουργείο για τη σχολική βία, επειδή εκπρόσωπος των τρανσέξουαλ ήταν παρών. Τον Ιούλιο μέλη της Ελληνικής Πατριωτικού Μετώπου κατέστρεψαν μικρόφωνα και διέλυσαν μια συγκέντρωση στη Λάρισα των διεμφυλικών προσώπων, οι οποίοι διαμαρτύρονταν για την έξωσή τους από τα γραφεία τους από έναν τοπικό επιχειρηματία.

Το μετρό της Αθήνας αρνήθηκε να πουλάει διαφημιστικό χώρο στο Athens Pride για την παρέλαση υπερηφάνειας του Ιουνίου. Η Εθνική Τηλεόραση και το Ραδιόφωνο αρνήθηκαν επίσης να διαφημίσουν το γεγονός.

Για δεύτερη φορά μία gay παρέλαση υπερηφάνειας υπό την αιγίδα του τοπικού δημάρχου πραγματοποιήθηκε στη βόρεια πόλη της Θεσσαλονίκης, τον Ιούνιο. Ο μητροπολίτης θεώρησε την πορεία απαράδεκτη και κάλεσε τους οπαδούς του να αντιταχθούν. Μία αντι-παρέλαση οργανώθηκε από τους Έλληνες Ορθόδοξους της Θεσσαλονίκης. Δήμαρχοι από τις πέντε μεγαλύτερες πόλεις της χώρας υπέγραψαν κοινή δήλωση για τη στήριξη της διαφορετικότητας και την καταπολέμηση των διακρίσεων.

Σε δελτίο τύπου που εξέδωσε στις 20 Σεπτεμβρίου, η ρατσιστική βία Δίκτυο Καταγραφής ανέφεραν αύξηση στις επιθέσεις εναντίον διεμφυλικών κατά τους πρώτους οκτώ μήνες του έτους. Στις 22 Οκτωβρίου, το γραφείο του διαμεσολαβητή επενέβη για να προστατεύσει τα δικαιώματα μαθήτριας τρανσέξουαλ που παρενοχλήθηκε από εκπαιδευτικούς και μαθητές και της απαγορεύεται να χρησιμοποιεί τις τουαλέτες των γυναικών. Το Προεδρείο της Υγείας δέχθηκε τις προτάσεις και διοργάνωσε ένα εκπαιδευτικό πρόγραμμα για την καταπολέμηση της ομοφοβίας. Την 1η Οκτωβρίου, ακτιβιστές για τα δικαιώματα των διεμφυλικών προσώπων ανέφερε επίσης ότι οι συμμαθητές χύνεται βενζίνη και απείλησε να κάψει ένα 25-year-old άτομο τρανσέξουαλ. Διεμφυλικά άτομα απαλλάσσονται από τη στρατιωτική θητεία για λόγους... αναπηρίας.

Άλλες κοινωνικές διακρίσεις και βία

Παρατηρητές ανέφεραν ότι η οικογένεια και οι φίλοι αποφεύγουν τα άτομα με HIV / AIDS, και ένας άγνωστος αριθμός ανθρώπων έχασε την απασχόληση όταν η HIV κατάστασή τους έγινε δημόσια. Το Μάιο του 2012 η αστυνομία αναγκάσε σε τεστ για HIV σε άτομα που φέρονται να ασχολούνται με την πορνεία. Η αστυνομία συνέλαβε 31 οροθετικές γυναίκες, κατηγορώντας τις για εκ προθέσεως σωματικές βλάβες. Οι Αρχές δημοσίευσαν φωτογραφίες και προσωπικά στοιχεία των κρατουμένων στις επίσημες ιστοσελίδες. Ο αναπληρωτής Συνήγορος του Πολίτη για τα δικαιώματα του ανθρώπου ισχυρίστηκε ότι η δημοσίευση των προσωπικών στοιχείων και φωτογραφιών προσέβαλε την ανθρώπινη αξιοπρέπεια και προσβάλλει το δικαίωμα για ιατρικό απόρρητο. Τα δικαστήρια αθώωσε τα 31 άτομα.

Τον Ιούνιο ο νεοδιορισθείς υπουργός Υγείας επανέφερε τον κανονισμό που επιτρέπει την κράτηση των ατόμων με μια μολυσματική ασθένεια. Οι

οργανώσεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων θεωρούν την υγειονομική διάταξη ρατσιστική με στόχο τους μετανάστες, τις εκδιδόμενες γυναίκες και άνδρες, και τους εξαρτημένους. Στις 12 και 14 Νοεμβρίου, τρεις ΜΚΟ υπέβαλλαν δύο ξεχωριστές προσφυγές στο Συμβούλιο της Επικρατείας ζητώντας την ακύρωση του κανονισμού, υποστηρίζοντας ότι είναι αντισυνταγματική.

-Ειδική έκθεση την αντιμετώπιση των διακρίσεων του Διαμεσολαβητή για το 2012 εξέφρασε την ανησυχία του σχετικά με την περιορισμένη πρόσβαση σε ιατρική φροντίδα των ατόμων με HIV / AIDS, καθώς και τις συνθήκες κράτησης των οροθετικών κρατούμενων στη μεγαλύτερη αθηναϊκή φυλακή. Οροθετικοί κρατούμενοι μπαίνουν στο νοσοκομείο της φυλακής, χωρίζονται από τους άλλους τροφίμους, και τους απαγορεύεται η πρόσβαση σε δραστηριότητες αναψυχής, σε δραστηριότητες επαγγελματικές, εκπαιδευτικές και ψυχαγωγικές.

Το Ελληνικό Κέντρο Ελέγχου και Πρόληψης Νοσημάτων ανέφερε 792 νέα κρούσματα μόλυνσης από τον HIV κατά τους πρώτους 10 μήνες του έτους. Από αυτούς, οι 709 (89,5 %) ήταν άνδρες και 83 (10,5 %) ήταν γυναίκες. Η έρευνα που διεξήχθη τον Οκτώβριο του 2012 από το Κέντρο διαπίστωσε ότι μολύνσεων από τον HIV μεταξύ των χρηστών ενδοφλέβιων ναρκωτικών υπερδιπλασιάστηκαν σε 487 περιπτώσεις, από 206 την ίδια περίοδο το 2011. Η ενδοφλέβια χρήση ναρκωτικών το 2012 αντιπροσώπευε σχεδόν το ήμισυ όλων των νέων μολύνσεων, ξεπερνώντας την σεξουαλική επαφή μεταξύ ανδρών, για πρώτη φορά, ως το κύριο μέσο μετάδοσης. Κατά τους πρώτους 10 μήνες του έτους, ωστόσο, η σεξουαλική επαφή μεταξύ ανδρών και πάλι έγινε το κύριο μέσο μετάδοσης (258 σε σύγκριση με 230 περιπτώσεις ενδοφλέβια χρήση ναρκωτικών). Η οικονομική κρίση μείωσε επίσης τον προϋπολογισμό του κέντρου απεξάρτησης του ΟΚΑΝΑ από € 35.000.000 (\$ 47.250.000) το 2010 σε € 20.000.000 (\$ 27.000.000) το 2012. Τα άτομα με HIV / AIDS, απαλλάσσονταν από τη στρατιωτική θητεία για λόγους υγείας.

Δεν υπήρξαν αναφορές για την απόλυση από την εργασία λόγω HIV / AIDS κατά τη διάρκεια του έτους. Στις 3 Οκτωβρίου, το ΕΔΑΔ έκρινε ότι η απόλυση ενός οροθετικού εργαζόμενου ως απάντηση σε μια αναφορά από τους άλλους εργαζόμενους το 2005 συνιστούσε παραβίαση των άρθρων οκτώ και 14 (δικαίωμα σεβασμού της ιδιωτικής και οικογενειακής ζωής, καθώς και η απαγόρευση των διακρίσεων) της Ευρωπαϊκής Σύμβαση για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου. Τα Ελληνικά δικαστήρια είχαν αποφανθεί προηγουμένως ότι ο εργοδότης ενήργησε προς το συμφέρον της υγείας του προσωπικού του. Το δικαστήριο διέταξε την χώρα να καταβάλει αποζημίωση ύψους € 6.339 (\$

8.558) για χρηματική αποζημίωση και € 8,000 (10,800 δολάρια) σε σχέση με μη χρηματική αποζημίωση.

Δικαιώματα εργαζομένων

-Ο νόμος προστατεύει το δικαίωμα των εργαζομένων, με εξαίρεση τα μέλη των στρατιωτικών υπηρεσιών, να σχηματίσουν και να συμμετάσχουν ανεξάρτητα συνδικάτα, επιτρέπει στις συνδικαλιστικές οργανώσεις να ασκούν τις δραστηριότητές τους χωρίς παρεμβολές, και επιτρέπει τους εργαζόμενους στον ιδιωτικό τομέα, η κυβέρνηση, επιχειρήσεις και ευρύτερου δημόσιου τομέα στην απεργία . Ο νόμος δεν επιτρέπει ωστόσο την συνδικαλιστικές οργανώσεις σε επιχειρήσεις με λιγότερους από 20 εργαζομένους, και επιβάλλει περιορισμούς σχετικά με τους μηχανισμούς της εργασίας διαιτησίας. Ο νόμος προστατεύει επίσης γενικά το δικαίωμα της συλλογικής διαπραγμάτευσης. Ωστόσο, περιορίζει το δικαίωμα της συλλογικής διαπραγμάτευσης για τους μισθούς για άτομα κάτω των 25 ετών. Τον Φεβρουάριο του 2012, η κυβέρνηση, στο πλαίσιο του προγράμματος σταθεροποίησης της οικονομίας της, ανακοίνωσε την εφαρμογή ενός 22 % μείωσης του κατώτατου μισθού και του μισθού και ένα 32 % μείωσης του κατώτατου μισθού και των μισθών για άτομα κάτω των 25 ετών, οι οποίες συμφωνήθηκαν μεταξύ των εργοδοτών και των εργαζομένων, το 2010. Αυτοί και άλλοι περιορισμοί για τις συλλογικές διαπραγματεύσεις τέθηκαν σε εφαρμογή στο πλαίσιο των διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων που έχουν πραγματοποιηθεί κατά τη διάρκεια της οικονομικής κρίσης και εξετάστηκαν το Νοέμβριο του 2012 από την επιτροπή της ΔΟΕ σχετικά με την ελευθερία του συνεταιρίζεσθαι, η οποία κάλεσε την κυβέρνηση να προωθήσει και να ενισχύσει το θεσμικό πλαίσιο για τον κοινωνικό διάλογο και τις εθελοντικές συλλογικές διαπραγματεύσεις. Τον Δεκέμβριο δημοσιεύματα ισχυρίστηκε ότι οι κρατικοί υπάλληλοι στην εκπαίδευση που αντιμετωπίζουν πειθαρχικά μέτρα λόγω συνδικαλιστικές δραστηριότητες τους. Τα μέσα ενημέρωσης συνέδεσαν την έναρξη πειθαρχικών διαδικασιών με την ανάγκη της κυβέρνησης να εφαρμόσει τις απολύσεις του δημοσίου τομέα λόγω της οικονομικής κρίσης. Οι Ενώσεις ήταν ανεξάρτητες από πολιτικά κόμματα στις δραστηριότητές τους, ωστόσο πολλοί συνδικαλιστές συμμάχησαν με τους πολιτικούς. Όλα τα συνδικάτα στηρίχθηκαν σε χρηματοδότηση από ένα δημόσιο οργανισμό, η οποία διανέμεται υποχρεωτικά ενώ παρακρατούνται εισφορές των εργαζομένων στα συνδικάτα. Ορισμένα συνδικάτα είχαν συστήματα συλλογής από τα μέλη.

Η αστυνομία έχει το δικαίωμα να οργανώνεται και να διαδηλώνει, αλλά όχι στην απεργία. Υπάρχουν ορισμένοι νομικοί περιορισμοί σχετικά με τις απεργίες, συμπεριλαμβανομένων υποχρεωτική περίοδο αναγγελίας τέσσερις μέρες για τους εργαζόμενους σε επιχειρήσεις κοινής ωφελείας (συμπεριλαμβανομένων και εκείνων στον τομέα των μεταφορών) και 24 ώρες για τους εργαζόμενους στον ιδιωτικό τομέα. Η νομοθεσία υποχρεώνει τα ελάχιστα επίπεδα προσωπικού (όπως καθορίζεται από τη διοίκηση) κατά τη διάρκεια απεργιών στις δημόσιες υπηρεσίες. Τα δικαστήρια μπορούν να κηρύξουν απεργία παράνομη, αλλά σπάνια εφαρμόζονται οι εν λόγω αποφάσεις. Οι συνδικαλιστικές οργανώσεις παραπονέθηκαν ότι αυτή η δικαστική εξουσία λειτουργεί αποτρεπτικά για ορισμένα από τα μέλη τους από τη συμμετοχή σε απεργίες. Κατά τη διάρκεια του έτους υπήρξαν πολυάριθμες απεργίες με τη συμμετοχή των εργαζομένων του ιδιωτικού και του δημόσιου τομέα, οι εργαζόμενοι μέσα μαζικής μεταφοράς, οι εργαζόμενοι του πλοίου, γιατροί, καθηγητές, δημοσιογράφοι και διοικητικού προσωπικού των πανεπιστημίων.

Ο νόμος δίνει στις κρατικές αρχές το δικαίωμα να επιτάξουν υπηρεσίες, οχήματα και εξοπλισμό για την αντιμετώπιση εθνικής έκτακτης ανάγκης, όπως οι πόλεμοι ή οι φυσικές καταστροφές. Κάθε πρόσωπο που λαμβάνει ένα "φύλλο πολιτικής επιστράτευσης" είναι υποχρεωμένο να συμμορφωθεί ή να αντιμετωπίσει τη φυλακή και την ανεργία. Αν δεν ανακληθεί, η παραγγελία πολιτικής επιστράτευσης απαγορεύονται τυχόν μελλοντικές απεργίες. Αυτή η ειδική νομοθεσία μπορεί να ισχύουν για τους εργαζομένους σε βασικές υπηρεσίες, η οποία, εάν διακοπεί, θα έθετε σε κίνδυνο τη ζωή, την προσωπική ασφάλεια ή την υγεία του πληθυσμού. Το κράτος καθορίζει τους μισθούς για το προσωπικό ασφαλείας και τις ένοπλες δυνάμεις. Οι δημόσιοι υπάλληλοι διαπραγματεύονται και να συνάπτουν συλλογικές συμφωνίες με την κυβέρνηση σε όλα τα θέματα, εκτός από τους μισθούς, για την οποία η κυβέρνηση έχει συνταγματικά παρέχεται το προνόμιο. Ο νόμος επιβάλλει ένα ανώτατο όριο μισθού για τους υπαλλήλους των δημόσιων επιχειρήσεων.

-Ο νόμος απαγορεύει όλες τις μορφές καταναγκαστικής ή υποχρεωτικής εργασίας. Υπήρξαν αναφορές ότι οι γυναίκες, τα παιδιά και άνδρες διακινούνται για την εκμετάλλευση της εργασίας στον τομέα της γεωργίας, καθώς και για την καταναγκαστική επαιτεία. Αρκετές κρατικές οντότητες, συμπεριλαμβανομένης της μονάδας καταπολέμησης της εμπορίας της Ελληνικής Αστυνομίας προσπαθούν για την πρόληψη και την εξάλειψη της διακίνησης εργατικού δυναμικού.

Τον Απρίλιο 3 επόπτες του ιδιοκτήτη μονάδας φράουλας στη Νέα Μανωλάδα στην Πελοπόννησο (περίπου 160 χλμ δυτικά της Αθήνας) πυροβόλησαν και τραυμάτισαν τουλάχιστον 35 αλλοδαπούς εργαζόμενους, από το Μπαγκλαντές, όταν απαίτησαν έξι μηνών απλήρωτους μισθούς. Σύμφωνα με τα μέσα ενημέρωσης, η αστυνομία συνέλαβε τους τρεις Έλληνες και τους απαγγέθηκαν κατηγορίες για απόπειρα ανθρωποκτονίας, διάπραξη σοβαρής σωματικής βλάβης, της εμπορίας ανθρώπων και της παράνομης κατοχής και χρήσης όπλων. Οι Αρχές χορήγησαν προσωρινή άδεια παραμονής στα 35 θύματα ως θύματα εμπορίας.

Στις 2 Δεκεμβρίου, η αστυνομία στο Αιτωλικό συνέλαβε πέντε Έλληνες και δύο Ρουμάνους που κατηγορούνται για εμπορία ανθρώπων όταν δύο Ρουμάνοι εργαζόμενοι δραπέτευσαν και αναζήτησαν βοήθεια στη Ρουμανική Πρεσβεία. Οι εργαζόμενοι στο αγρόκτημα αυτό εργάζονται έως 12 ώρες την ημέρα υπό άθλιες συνθήκες. Οι δικαστικές αρχές κρατούν δύο από τους επτά συλληφθέντες υπόπτους εν αναμονή της δίκης.

-Το ελάχιστο όριο ηλικίας για την απασχόληση στον βιομηχανικό τομέα είναι 15 χρονών, με υψηλότερα όρια για ορισμένες δραστηριότητες. Η ελάχιστη ηλικία είναι 12 σε οικογενειακές επιχειρήσεις, θέατρα, και κινηματογράφους. Το Προεδρικό Διάταγμα 62/1998 επιτρέπει παιδιά ηλικίας 15 να συμμετάσχουν σε επικίνδυνες εργασίες, σε ορισμένες περιπτώσεις. Η Επιθεώρηση Εργασίας επέβαλε αυτά τα όρια, μέσω περιοδικών ελέγχων επιτόπου, και γενικά τηρήθηκαν. Παρά το γεγονός ότι ο νόμος προστατεύει τα παιδιά από την εκμετάλλευση στον εργασιακό χώρο και απαγορεύει την αναγκαστική ή υποχρεωτική εργασία, η κυβέρνηση δεν προστατεύει επαρκώς τα παιδιά, κυρίως των Ρομά.

Ο αναπληρωτής Συνήγορος αρμόδιος για τα δικαιώματα του παιδιού υπολογίζει ότι πάνω από 100.000 παιδιά εργάζονται παράνομα στην Ελλάδα. Τα παιδιά από τη Βουλγαρία, τη Ρουμανία και την Αλβανία φέρεται να διακινούνται και εξαναγκάζονται σε επαιτεία, με γονείς που αναγκάζουν τα παιδιά τους να ζητιανεύουν για χρήματα για να αποσπάσουν τη συμπάθεια. Τον Ιανουάριο ένα σχολικό λεωφορείο στη Θεσσαλονίκη χτύπησε και σκότωσε ένα 11χρονο κορίτσι Ρομά της Βουλγαρίας που έπλενε τα παράθυρα των αυτοκινήτων. Σε ένα παρόμοιο περιστατικό το Μάρτιο, ένα αυτοκίνητο χτύπησε και τραυμάτισε έναν 12χρονο αγόρι από τη Ρουμανία. Από το 2012 υπήρξε μια αναφερόμενη αύξηση του αριθμού της επαιτείας παιδιών από τις ασιατικές χώρες, των οποίων οι γονείς ήταν μετανάστες ή αιτούντες άσυλο.

Η Eurostat υπολόγισε ότι το επίπεδο του εισοδήματος της φτώχειας για ένα άτομο ήταν € 7.200 (\$ 9.720) ανά έτος και ότι το 20 % του πληθυσμού είχε εισόδημα κάτω από το όριο της φτώχειας. Ενώ οι μισθοί ήταν επίσημα το ίδιο για τους ντόπιους και ξένους εργάτες, υπήρξαν πολλές αναφορές ότι οι εργοδότες καταβάλλουν στους αλλοδαπούς εργαζόμενους ποσά κάτω από τον κατώτατο μισθό. Οι κυρώσεις δεν ήταν επαρκείς για να αποτρέψουν τις παραβιάσεις. Ο νόμος προβλέπει την ίση αμοιβή για ίση εργασία.

Οι εργαζόμενοι στην άτυπη οικονομία, η οποία περιλαμβάνει περίπου το 25-35 % του ακαθάριστου εγχώριου προϊόντος, συνήθως λαμβάνουν λιγότερο από τον κατώτατο μισθό και δεν έχουν καμία κάλυψη κοινωνικής ασφάλισης. Η Επιθεώρηση Εργασίας εκτιμάται ότι το Σεπτέμβριο ότι περισσότερο από το 35 % των μεταναστών έλαβαν μισθούς κάτω από το ελάχιστο και δεν έχουν κάλυψη κοινωνικής ασφάλισης.

Τα δεδομένα που εκδόθηκαν τον Απρίλιο από το Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων και την ειδική υπηρεσία του ασφαλιστικού ελέγχου καταγράφουν ότι η ανασφάλιστη εργασία αντιπροσώπευε περίπου το 38,5 %. Από τις 15 Σεπτεμβρίου, το Υπουργείο Εργασίας επέβαλλε υψηλότερα πρόστιμα για αδήλωτη και ανασφάλιστη εργασία: € 10.550 (\$ 14.243) για κάθε αδήλωτο εργαζόμενο. Τον Απρίλιο, η κυβέρνηση ψήφισε ένα νέο νόμο την εντολή ότι εκτός από την Επιθεώρηση Εργασίας, η κατανομή των οικονομικών εγκλημάτων της αστυνομίας θα μπορούσε να διεξάγει επιθεωρήσεις εργασίας. Η Επιθεώρηση Εργασίας εκτιμάει ότι το 48,5 % του συνόλου των μεταναστών στο εργατικό δυναμικό της χώρας, δούλευε ανασφάλιστο. Το αντίστοιχο ποσοστό για τους Έλληνες εργαζομένους ήταν 34 %.

Ο νόμος προβλέπει ελάχιστα πρότυπα επαγγελματικής υγείας και ασφάλειας. Η χώρα έχει πολύ περίπλοκη νομοθεσία για την ασφάλεια και την υγεία, που αποτελείται από 2.659 νόμους και προεδρικά διατάγματα επικύρωση των προτύπων της ΕΕ και την εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με τα πρότυπα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. . Οι εργαζόμενοι έχουν το δικαίωμα να υποβάλουν εμπιστευτικό κείμενο καταγγελίας στην Επιθεώρηση Εργασίας σχετικά με τις επικίνδυνες συνθήκες ή καταστάσεις που πιστεύουν ότι θέτουν σε κίνδυνο την υγεία τους. Οι επιθεωρητές μπορεί να κλείσουν τα μηχανήματα ή μια διαδικασία για μέχρι και πέντε ημέρες σε περίπτωση που διαπιστώσουν κινδύνους για την ασφάλεια ή την υγεία που πιστεύουν ότι παρουσιάζουν άμεσο κίνδυνο για τους εργαζόμενους.

Το ΣΕΠΕ έχει το δικαίωμα να διενεργεί επιθεωρήσεις σε οποιαδήποτε ιδιωτική ή δημόσια επιχείρηση, ανά πάσα στιγμή, χωρίς προειδοποίηση, και μπορεί να κλείσει ένα χώρο εργασίας ή μια επιχείρηση μόνιμα ή προσωρινά, αν υπάρχει

άμεσος κίνδυνος για την υγεία ή την ασφάλεια των εργαζομένων. Το ΣΕΠΕ διεξάγει έρευνα σχετικά με εργατικά ατυχήματα, τους μισθούς και τις συνθήκες εργασίας. Μπορεί να επιβάλει διοικητικές κυρώσεις και καταθέτουν αγωγές κατά των εργοδοτών. Έχει το δικαίωμα πρόσβασης στα αρχεία, τα αρχεία και τα αρχεία των επιχειρήσεων, και μπορεί να προσφέρει υπηρεσίες διαμεσολάβησης για την επίλυση ατομικών ή ομαδικών εργατικών διαφορών. Παρ' όλα αυτά, η συνολική εκτέλεση της εργασίας παρέμεινε χαλαρή, ιδιαίτερα στον τομέα του τουρισμού, των κατασκευών και της γεωργίας, τομείς στους οποίους απασχολούνται οι περισσότεροι μετανάστες εργάτες. Ανελλιπή είναι και ο έλεγχος μεταξύ των πολυάριθμων μικρών επιχειρήσεων στην Ελλάδα (περίπου 800.000).

Στην επιθεώρηση εργασίας διερευνώνται τα αίτια των 4.858 εργατικών ατυχημάτων το 2012, εκ των οποίων 64 ήταν θανατηφόρα. Από τα θανατηφόρα ατυχήματα, οι ιατροδικαστές προσδιορίζουν 19 περιπτώσεις να οφείλονται σε παθολογικά νοσήματα.